
ggasgėss-”'"* ■■■■"■■■■■■■
PEOPLE’S VOICE

The Lithuanian Twice-weekly Ni 
per In Canada, Published by tht 
Press Association, P. O. Stati< LIAUDIES BALSAS ♦

Visų Salių Darbininkai, Vieny kites! Jūs
Nieko NepralalmBslt, Tik Retežius, O 

ISlalmSsIt Visų Pasauli 1

Kanados Lietuvio Darbo žmonių Laikraštis
Nr. 263 PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 23, 1938, TORONTO, ONTARIO METAI VII

NAZIAI GAUNA SUDETUS, BET JIEMS DAR NEGANA
Hitleris Apie Sustojimą 

Visai Negalvoja, Ketina
* Skubiai Maršuot Pirmyn

Fiureris HITLERIS, kurs užsi
mojęs grobti visą Čekoslovakiją 
ir net Rumuniją. Sudetų atida
vimas jo nepatenkina.

MANOMA, KAD JIS ATMES 
VISKĄ IR GRĄSINS 

GINKLU

Rumunija Jau Dabar Del To 
Pradėjo Jaudintis

BERLYNAS, Rugsėjo 21. — 
Pasiekus žinioms apie Pragos 
pasidavimą, čionai niekas neti
ki, kad karo debesiai jau išsi
skirstė ir užviešpataus taika. 
Vieša nuomonė yra, kad dabar 
karui dar daugiau progų, negu 
pirmiau. Manoma, kad Hitleris 
atmes ir šj pasidavimą, nežiū
rint nors tas iššauktų visuotiną 
karą.

Kompetentingiausi politinės 
eigos tėmytojai dabar sutinka, 
kad per paskutinius tris metus 
“taikos saugojimas” buvo tik 
laiko užvilkinimas. Greičiau nuo 
dabar šios rūšies "taika” bus 
tęsiama tam tikrais protarpiais. 
Ar Hitleris ims kiek laiko atsi-

LOJALISTAI IŠGABENA VI
SUS UŽSIENIEČIUS SA

VANORIUS

ŽENEVA, Rugs. 21.—Ispani
jos premjeras Negrinas pareiš
kė Tautų Lygai, kad jo valdžia 
nutarus išgabenti visus užsienie- 
čiūs savanorius. Toliau apeliavo
j,’Taptų Lygą, kad verstų ir fa
šistus tą padaryti. O tą atlikus 
S 11 galima būtų įsteigti autori- 

tingą valdžią ir gal pasibaigtų 
dabartinis karas.

LENKAI IR VENGRAI KIŠASI 
? SU SAVO GRAŠIAIS

LONDONAS, Rugsėjo 22. — 
Lenkijos ambasadorius Racžyns- 
ki ir Vengrijos ministeris Angli
jai vakar kreipėsi į Halifaksą, 
prašydami Čekoslovakijos len
kams ir vengrams irgi suteikti 
tokias pat teises kaip sudėtai 
gauna.

Halifaksas pažadėjo tą klau
simą paimti ateityje, nes dabar 
būtų žuvavimas drumstam van
denyje.

NEW YORK.—Naujojoj Ang
lijoj ir New York valstijos daly
se siaučia didelės liūtys. Dauge
lyje vietų nunešti tiltai, apgriauti 
keliai ir apsemtos trobos. Jau 
žuvo 68 žmonės ir daug liko be 
pastogės.

kvėpimui, ar ne, tai vra aišku 
iš Austrijos pagrobime.

Diplomatai numato, kad na- 
ziams prisijungus 10 milijonų 
gyventojų ir dešimtis tūkstančių 
ketvirtainių kilometrų minera
lais turtingos žemės, reicho eks
pansijai sulaužyti visi barjerai 
ir agresija tęsis nepaprastu 
smarkumu, nes naziąi įsitikinę, 
kad jte- privalo būti neginčija
mais Europos viešpačiais.

Be to, yra manoma, kad ne
apsakomai pakils kitose šalyse 
gyvenančių vokiečių veikimas. 
Vokiečių mažumos kiekvienai 
valstybei statys nepermaldauja
mus reikalavimus ir prasidės 
prie reicho jungimas kitų vals
tybių plotų, nes visur bus sta
toma jėga ir “taikos apsaugoji* 
mas.” Sale to, ir pats Hitleris 
vokiečių akyse pasidarys lyg 
koks dievaitis, tad nazių režimas 
pasidarys toks didelis ir galin
gas, kaip kad niekad nebuvo.

Bucharestas.—Rumunija pir
ma valstybė po Čekoslovakijos 
suklupimo 'susirūpino del savo 
likimo ir nori sužinoti Anglijos 
ir Francijos strateginę liniją, ar 
jos kada priešinsis reicho vary- 
muisi į rytus, ar ne, ir kuomet 
jos pasakys Vokietijai griežtą 
“stok!”

Rumunijos aliejaus laukų už
ėmimas naziams pasidarys svar
biausia tema.

SKERSAI EBRO UPĘ
Ispanijos liaudies armija brenda per Ebro upę laike atakos ant 
Franko gaujų. Nežiūrint sunkių sąlygų, liaudiečiai šiam fronte 
smarkiai pasivarė pirmyn ir iki šiam laikui laikosi užimtose po
zicijose, nežiūrint fašistų kontra-atakų.

Visuomenės Opinija Po Visą 
Pasaulį Prieš Čemberleno

Ir Daladierio Išdavystes
SAKO ATIDAVIMAS NAZIAM

SUDETŲ HITLERIO 
NEPATENKINS

Juo Nazis! Bus Stipresni, Tuo 
Smarkiau Jie Puls

Pasaulio Taika Neišgelbėta, 
Sako Draugas Tim Buck

r TORONTO, Ont.—"Kita tau
ta. padedama ant fašistinio alto
riaus,” pareiškė draugas Tim 
Buck, komunistų vadas. “Neku
riu ir sąžiningų žmonių many
mas, kad nebus karo, paremtas 
ant klaidingii informacijų. Hit
lerio laimėjimas Čekoslovakijoj 
taikos neužtikrina. Priešingai, 
pasaulinį karą daro artimesniu 
ir daug pavojingesnių.
' “Čemberlenas, eidamas prieš 
taiką, žinoma, išnaudojo žmonių 
troškimą taikos. Bet ir tokiame 
atsitikime jis save puikiai nusi- 
maskavo. Jis dabar pasirodė 
esąs pasauliniu reakcijos vadu.

“Šaltas jo nutarimas viešai 
susivienyti su Hitleriu sunaiki
nimui Čekoslovakijos yra logiš
kas tęsinys išdavysčių, atsuktų 
prieš demokratiją ir taiką,” jis 
tęsė.

“Čemberlenas Angliją pavertė 
vykdytoju politinių Hitlerio pla
nų,”

“Taika kabėjo tik ant siūlo. 
Ruvo aiški galimybė sulaikyti* 
Hitlerio ranką ir įkvėpti į mili
jonų vokiečių mintį pagarbą de
mokratijai. Bet vieton to, Čem
berlenas Europos demokratijas 
privertė priimti sąlygas, kurių 
pats Hitleris nebūtų galėjęs j-

gyvendinti. Čemberleno pučas 
nuvalė kelią galutinam Čekoslo
vakijos sunaikinimui ir Hitlerio 
maršavimui į Franciją ir Centra- 
linę Europą.”

Tim Buck sako, kad demokra
tijos gelbėjimas palieka darbo 
žmonių ir kitų demokratų ran
kose. Už tai jis ragina visus vie
nytis į demokratinį frontą.

Anglijoj ir Francijos ministe- 
rių pirmininkų, Čemberleno ir 
Daladierio, planas priversti Če
koslovakiją atiduoti naziams su
dėtų teritorijas, susilaukė pa
smerkimo iš plačių visuomenės 
sluoksnių po visą pasaulį. Tą 
jūs matysite iš žemiau paduotų 
pareiškimų autoritetingų visuo
menės veikėjų, turinčių plačias 
mases pasekėjų.

Čekoslovakijoj

Bendrai, Čekoslovakijoj jau
čiamas baisiausias pasipiktini
mas visuose sluogsniuose, išsky
rus nazius. “Negalima net įsi
vaizdinti, ką tie vyrai mano,” 
pareiškė valdžios atstovas,' “siū
lydami Vokietijai dalį Čekoslo
vakijos net nesitarę su Čekoslo
vakija.”

“Mes sakėme: daugiau vokie
čiams duonos ir laisvės,” pareiš
kė komunistų vadai, “bet mes 
prieš atidavimą naziams Čeko
slovakijos teritorijų, kad paskui 
pastatyti j didesnį pavojų visą 
Čekoslovakiją.’

Net ir vokiečiai, komunistai, 
socialistai ir demokratai, stebi
si tokiu Anglijos ir Francijos 
akiplėšiškumu.

Angį joj

Premjeras KING, kuri Kanados 
demokratai kaltina del nutylėji
mo ir tokiu būdu prisidėjimo 
prie Čekoslovakijos sudraskymo.

nas, besitardamas su Hitleriu, 
nutiesė kelią Hitlerio ultimatu
mui.

“Mes Bohemiją paliekam jos 
likimui; mes atiduodame ją gal
važudžiui; mes net padedame ją 
sukapoti j šmotus,, kaip viščiu
ką,” rašo L’Apoque, katalikų 
laikraštis.

Paskutinėm dienom Francijoj 
darbininkai pradėjo skelbti strei
kus ir kalbėti apie generalį srtei- 
ką.’

Kanadoj

Anglijos darbininkai sako: 
“šalin su pardavystėmis!”

Nacionalis Komitetas, atsto
vaująs 7,000,000 socialistų ir u- 
nijistų, išreiškė “giliausią sim
patiją Čekoslovakijai ir jos žmo
nėms” ir reikalauja galo “nau
dojimui jėgos tarptautinių san
tykių nustatyme.”

Londone ir kituos miestuos 
vyksta demonstracijos.

Edenas »ir čiorčilis, sakoma, 
rengiasi peikalauti Čemberleno 
valdžios rezignacijos.

Franci joj
•

“Francija turi ginti Čekoslo
vakiją, nes gynimas Čekoslova
kijos reiškia gynimą Francijos 
ir visos Europos,” pareiškė G. 
Dūkios, komunistų vadas.

“‘Kadangi Francijos ministe- 
rių kabinetas priėmė Hitlerio 
reikalavimus, mūsų pareiga nu
rodyti visam pasauliui, kad 
Francijos liaudis tam priešinga.”

“Demokratinė Francija su Če
koslovakija.”

Leonas Bliumas, socialistų 
vadas, pareiškė, kad Čemberle

“Jei Hitleriui pavyks gauti 
ko jis nori, jis bus viešpačiu 
Centrelines Europos durų,” rašo 
L. Philippe, katalikų laikraštyje 
L’Action. “Po sudėtų atkirtimo 
seks Hungarijos vokiečių atkir
timas . . . gal dar prieš 12 mė
nesių,”

Toronte ir kituose miestuose, 
ką tik paklausia, visi pareiškia 
didelį pasipiktinimą Čemberle
nui ir Daladieriui.

Sovietų Sąjungoj

“Laike Čemberleno ir Hitlerio 
pasitarimo daugiausia buvo kal
bama apie procedūrą: ar visą 
Sudetiją atkirsti iškarto, ar da
limis,” rašo Pravda,”, “pagelba 
plebiscito, ar be jo.” Toliau 
Pravda nurodo, kad skirtumo 
nesudaro, ar dalimis, ar iškarto; 
ar su plebiscitu, ar be jo. Rezul
tatas bus tas pats: Sudetiją bus 
Hitleriui atiduota, Sovietų. Če- 
koslovakų ir Francijos sutartis 
sugriauta ir Čekoslovakija per
tvarkyta pagal Hitlerio norus.

“Čekoslovakija verčiama nusi
žudyti,” sako Pravda.

HITLERIS REIKALAUS 
ĮENKŲ IR VENGRŲ 
‘APSAUGOJIMO’TEISIŲ

BERLYNAS, Rugsėjo 21. — 
Nežiūrint to, kad Čekoslovakijos 
valdžia šiandien paskelbė, jog 
priima Anglijos-Francijos iš
dirbtą planą ir daro naziams 
nuolaidas, nazių laikraščiai pa
skelbė, kad Čekoslovakijos ka
pituliacija padaryta “pervėlai.”

Be to, yra žinių, kad ryt die
ną įvyksiančioj Godesberge kon
ferencijoj, Hitleris iš Čemberle
no reikalaus leisti jam būti Če
koslovakijos vengrų ir lenkų 
“protektorium.”

Diplomatiniai sluogsniai nė 
kiek neabejoja, kad vakarykšti 
Vokietijos vizitoriai — maršalas 
Fisher, Vengrijos generalinio 
štabo viršininkas, ministeris pir
mininkas Imredi, užsienių reika
lų ministeris Kanaya ir Vengri
jos regentas Horthy, kurie atvy
ko neva su Georingu namedžio- 
ti—įgaliavo Hitlerį kalbėti 700,- 
000 pekoslovakijos vengrų var-

Tą patį padaręs ir Lenkijos 
ambasadorius Berlyne. Sako, jis 
įgaliavęs Hitlerį kalbėti beveik 
šimto tūkstančių lenkų vardu.

Prie to, nazių spauda varo 
baisią anti-čekoslovakišką pro
pagandą. Iš visos eigos atrodo, 
kad Hitleriui bus per siauras 
Anglijos - Francijos padarytas 
planas ir toli gražu nepakaks pa
daryto Čekoslovakijos nusileidi
mo.

Tautų Lyga žino, kad jei 
Francija nors ir būtų atsisakius 
nuo suteikimo Čekoslovakijai 
ginkluotos pagelbos, bet never
tus Čekoslovakijos pasiduoti, 
tuomet ir Rumunija būtų neat
sakius Raudonajai Armijai per 
savo teritoriją kelio. Manoma, 
kad Rumunija pasibijojo Italijos 
ir Vokietijos, kad pastarosios 
neužpultų per fašistams drau
gišką Vengriją.

Čemberlenas Del Prestyžo 
Negins Perkalbėti Hitlerį
LONDONAS. Rugsėjo 22. — 

Neville Čemberlenas šį rytą iš
skrido į Reino krašte esantį Go- 
desbergą, kur turės kitą pasi
kalbėjimą su Hitleriu.

Autoritetingi sluoksniai tei
gia, kad iškovojęs iš Čekoslova
kijos Hitleriui nuolaidas Čem
berlenas šį kartą statysiąs Hit
leriui net penkis reikalavimus:

Pirmas, skubiai demobilizuoti 
Vokietijos atsarginius ir kitas 
jėgas, dabartiniu laiku sukon
centruotas ant Vokietijos-Če- 
kosfovakijos rubežiaus.

Antras, naujų rubežių demar
kavimui ir iš paliekamų Čekos
lovakijai plotų vokiečių perkėli
mui į Vokietijos plotus, o čekų 
perkėlimui į Čekoslovakijai pa
liekamus plotus, įsteigti tarptau
tinę komisiją.

Trečias, sulaikyti Vokietijos 
spaudos vedamą prieš Čekoslo
vakiją kampaniją.

Ketvirtas, Hitlerio ir kitų gru
pių bendro atsišaukimo del tai
kos ir tvarkos, kas reikalinga 
padarymui sutarties veiklia.

Penktas, garantijų Čekoslova
kijos valstybės nepriklausomy
bei ateityje, įskaitant ir tam tik
ras ekonomines garantijas.

Tai reikalavimai, kuriuos Hit
leris vargu priims. Bet Čember
lenas to reikalaus ne iš malonės, 
o del to, kad už Čekoslovakijos 
pardavystę jį pradėjo atakuoti 
visas pasaulis. Ypatingai Ang
lijoj išaugo opinija, kad nega
lima duoti naziam tolimesnių 
nuolaidų. Tad su šiais reikalavi
mais Čemberlenas mėgins atitai
syti • prarastą prestyžą, bet var
gu kas išeis.

LONDONAS, Rugs. 22.—Nors 
viešai nepaskelbta Čekoslovaki
jai ultimatumo turinys, bet vie
šai kalbama, kad tai buvo bru- 
tališkiausias diplomatinis spau
dimas. Anglija-Francija ne tik 
spaudė Benešą, bet įspėjo, kad 
jei nesutiks, bus skaitoma karo 
kaltininku.

Francijos Suvilta, Priversta 
Čekoslovakija Su Širdgėla

Nusileido Pasaulio Plėšikam
BET TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ 

DEMONSTRUOJA PRIEŠ 
PASIDAVIMĄ

Susijaudinimai Toks Didelis, 
Kad Gali Įvykti 

Sukilimas

PRAGA, Rugsėjo 21.—Po ke
lių dienų nepaliaujamo fašistų 
grąsinimo ir Anglijos-Francijos 
spaudimo, šiandien po pietų Če
koslovakijos ministerių kabine
tas paskelbė sekamo turinio pa
reiškimą :

“Čekoslovakijos valdžia po ne
nugalimo Anglijos ir Francijos 
valdžių spaudimo, su skausmu 
priversta priimti Londone iš
dirbtus pasiūlymus.”

Minios žmonių, išgirdusios, 
kad demokratiškos šalies valdžia 
buvo priversta priimti Anglijos- 
Francijos ministerių paruoštą 
plana, sulyg kurio vertingiausios 
sudėtų apylinkės momentaliai 
turi pereiti Hitlerio globon, į- 
puolė į didelį susijaudinimą. 
Tūkstančiai žmonių pradėjo 
maršuoti linkui prezidento Bene- 
šo rūmų ir šaukti: “Lai gyvuoja 
respublika! Lai gyvuoja Čekos
lovakija!”

Šioje respublikai ir visai civi
lizuotai žmonijai tragiškoje va
landoje, Pragos civilių žmonių ir 
nekuriu karių tarpe įvyko toks 
aukštas įtempimas, kad momen
taliai atsirado sukilimui galimy
bė. Iš tūkstančių krūtinių pasi
pylė šūkiai: "Lai gyvuoja armi
ja .. . šalin su Hitleriu . . . Čem
berlenas išdavė mus! Lai gyvuo
ja Sovietų Sąjunga . . . duokite 
armijai jėgą! . . . gėda Franci- 
jai!” O kiti šaukė: “Lai gyvuo
ja Syrovy!”—Čekoslovakjios ar
mijos inspektorius.

Paaiškėjo, kad 12 valandų lai
kotarpyje Francijos ambasado
rius net keturis kartus griežtai 
pareikalavo, kad kuogreičidusia 
būtų paskelbtas oficialis pas'da- 
vimas. Tad valdžiai nebuvo kitos 
išeities, kaip paskelbti, kad su
tinka su Franeijos-Anglijos iš-

Prezidentas ROOSEVELTAS, 
kuris savo laiku daug kalbėjo a- 
pie agresorių suvaldymą, bet rei
kalui atėjus netarė nei vieno žo
džio.

davyste ir fašistų plėšikiškais 
siekiais.

Tragišką pasidavimo nuo
sprendį padarė ministerių kabi
netas su nuolatiniu parlamento 
komitetu, susidedančiu iš 24 at
stovų, reprezentuojančių visas 
politines partijas. Sakoma, kad 
parlamento komitetas atmetė 
kapituliaciją, nes ministerių ka
binetas neturįs teisių , be parle
mento nutarimo perleisti kitam 
savų teritorijų.

Vėliau ministeris pirmininkas 
Hodza atsišaukė per radio, pa
reikšdamas sekančius žodžius: 
“Mūsų draugai, su kuriais mes 
draugaujam per 20 metų, pata
rė mums apsaugoti taiką darant 
teritorinius paaukavimus. Kas 
yra prarasta, tas dar bus dery
bų subjektu. Jūsų vyriausybė 
vardan taikos nutarė padaryti 
kai kuriuos paaukavimus, kad 
išvengus kančių, ar praradimo 
net visos egzistacijos. Čekoslo
vakija buvo grąsinama prievar
ta ir valstybės sunaikinimu,” pa
aiškino Hodza.

Francijos Išdavystė Sutrukdė 
Raudonajai Armijai Priėjimą

ŽENEVA, Šveicarija, Rugsė
jo 21. — Maksimas Litvinovas, 
Sovietų Sąjungos užsienio reika
lų komisaras, šiandieniniam 
Tautų Lygos posėdyje aštriai 
pasmerkė kapitalistines demo
kratijas už atsisakymą demokra
tiškai Čekoslovakijai suteikti ko- 
lektyvės pagelbos.

Jis nurodė, kad Čekoslovaki
jos išdavimas sustiprino agreso
rių bloką ir padidino karo pavo
jų. Iškėlė aikštėn, kad prieš po
rą dienų Sovietų Sąjunga siūlė 
Francijai suteikti bendrą pagel
bą Čekoslovakijai, bet pastaroji 
atsisakė.

“Keletą dienų prieš ištvvkimą 
Ženevon, Francijos valdžia pir
mu kart atsiklausė mūsų nusi
statymo, ką darysime atsitiki-

MAXIM LITVINOV

me užpuolimo ant Čekoslovaki
jos. Savo vyriausybės vardu da
viau pakankamai aiškų, švarų 
sekantį atsakymą:

“Mes ketinam išpildyt sutarty
se nurodytas obligacijas ir kartu 
su Francija suteikti mums pri
einamais keliais Čekoslovakijai 
pagelbą. Mūsų karo departamen
tas pasiruošęs dalyvauti Fran
cijos ir Čekoslovakijos karo de
partamentų atstovų konferenci
joj tikslu aptarti momentui ati
tinkamus reikalus," nurodė Lit
vinovas.

Sovietų Sąjungos atstovas pa
prastai pasakė tik tą, kas gali
ma viešai pasakyti. Tačiau Tau
tų Lygos atitinkami autoritetai 
žino sekančią istoriją:

Prieš keletą dienų Čekoslova
kijos valdžia kreipėsi į Maskvą 
pagelbos. Sovietų valdžia paža
dėjo pagelbą, nežiūrint, ar Fran
cija pildys savo pasižadėjimą, ar 
ne, bile tik Čekoslovakija prie
šinsis Hitlerio agresijai. Bet ka
dangi Sovietų Sąjunga nesirube- 
žiuoja su Čekoslovakija, tai ne
garantavo amunicijos ir kariuo
menės pristatymą. Čekoslovaki
ja kreipėsi į Rumuniją, kad pas
taroji perleistų Sovietų kariuo
menę Rumunija sutiko. Bet va
kar Rumunijos užsienių reikalų 
ministeris Petrescu Commen at
sakė Čekoslovakijos užsienių reir 
kalų kancialiarijos ekspertui Ed
vardui Heidrich’ui, kad Rumuni
ja negalinti perleisti Sovietų ka
riuomenės, nės ji pažadą daV3 
tikėdamasi, jog Francija,irgi eis 
į pagelbą. __

1



____ _____rya. ■ . .-y ~ LIAUDIES BALSAS

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRA8T1S, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Siauri Čemberleno ir Dalailierio Išdavyste
'."'(Pi?i i — .į- ■ , ' • ~ \... /• ,, j ,.~

Istorija turbūt tokio įvykio, kuris dabar vyksta Europoj, nie
kad neturėjo. Tik pagalvokit, ne ugresorius rūpinasi, kaip api
plėšti Čekoslovakiją, o Anglijos ir Francijoš valdžios, kurios save 
vadina demokratinėmis, taikos siekiančiomis. Ne Hitleris duoda 
ultimatumus Čekoslovakijai, o Čemberlenas ir Daladieris, reika
laudami, kad Čekoslovakija atiduotų Vokietijai sudėtų teritorijas. 
Bjauresnės išdavystės negalėtų būti. Ypatingai bjauriai išduoda 
Čekoslovakiją Francijoš valdžia, kuri turi sudarius apsigynimo 
sutartį, žadančią Čekoslovakijai pagelbą.

Čemberlenas ir Daladieris giriasi, kad jie tūomi gelbsti taiką. 
Tai nesąmonė, sako visas pasaulis, išskyrus fašistus ir jų tal
kininkai. Kai Hitleris gaus sudėtus, tuoj reikalaus kitų plotų. 
Pats Cęinberienas pripažįsta, kad “taika” bus trumpa, kuomet 
jis klausia Hitlerio; ar jis sutiks garantuoti taiką nors dešimčiai 
metų. Tie lOmetų gali virsti . 10 mėnesių. Ir taip bus. Pasaulis 
gerai žino, kam verti Hitlerio prižadai.

' Kas liečia Anglijos ir Francijoš garantiją, taipgi ji niekam 
neverta. Francija susitarė su Čekoslovakija duoti viena kitai pa
gelbą, jei užpuls agresorius. Jūs dabar matote, kokią pagelbą Če
koslovakija gauna iš Francijoš valdžios. Tokios “pagelbos” nę- 
linkėtina niekam. r. , ■ . ■

-1. Anglija ir Francija šaukė už ginklavimąsi, aiškindamos, kad 
tie ginklai reikalingi taikai saugoti. Bet kuomet reikia taiką sau
goti, tuomet jų nėra. Vietoj to—Anglijos ir Francijoš valdovai 
puola talkon agresoriui. Agresoriui nereikia nei rankos pajudinti: 
viską atlieka “demokratijos ir taikos gynėjos.”

Kad būtų galima Hitlerį sulaikyti stojant prieš išvieno Fran- 
cijai, Anglijai, Sovietų Sąjungai ir Čekoslovakijai, tai negali būti 
jokios abejonės. Jei tik tos šalys aiškiai pasisakytų prieš Hitlerio 
užsimojimus, karo nebūtų. O jei taip dalykai eis, kaip iki šiolei, 
karo išvengti nebus galima.

Kas Turi Būti Daroma Toliau
Kanados Lietuvių Kongresas praėjo. Delegatai sugrįžę į ko

lonijas veikiausiai raportus jau išdavė, o susirinkusieji juos už- 
gyrė. Nekurie draugai jau pradeda manyti, kad viskas užsibaigė. 
Turbūt dėlto pas nekurtuos lietuvius ir net delegatus kyla mintis, 
kad ir pats kongresas buvo veik nereikalingas, nes nieko tokio y- 

. patingo nebuvo ir nėra. Tačiau taip būti negali. Kanados lietuvių 
Kongresas padarė tarimus ir nusistatė juos įgyvendinti. Už tai 
dabar visų pareiga tuos tarimus taikyti prie įvykių ir atitinkamai 
veikti. O kad yra kas veikia, negali būti ir abejonės. Čia mes nu
rodysime tik vieną klausimą, kuris, Liaudies Balso manymu, aiš
kiai parodo, kad darbo yra daug.

Kanados Lietuvių Kongrese buvo nutarta, kad Kanados lie
tuviai stos ginti Lietuvą, jei ji bus užpulta kokio nors fašistinio 
agresoriaus, nežiūrint kokia tuo laiku bus valdžia, šiuo klausimu 
iškarto buvo nesutikimų ir delegatų tarpe. Neukuriems atrodė, 
kad. tiesiog negalimas daiktas. O jeigu buvo skirtingų minčių de
legatų tarpe, tai aišku, kad skirtingų minčių yra ir visose orga
nizacijose. Už tai reikalinga šaukti masinius mitingus ir pilnai 
išdiskusuoti tą klausimą, kad būtų aišku visiems, kodėl męs tu
rime stoti Lietuvai talkon, jei ji bus užpulta agresoriaus, nors 
tuo laiku demokratinė tvarka dar nebūtų atsteigta. Nes jei Ka
nados lietuviai šio klausimo nebus supratę, jie negalės tinkamai 
veikti.

O kad Lietuvos nepriklausomybei pavojus didelis, kad jis nuo
latos. auga,—negalima nei abejoti. Lenkijos imperializmas dar
buojasi, kad prirengti sąlygas agresijai. Tik pasiskaitykite, \ ką 
Lietuvos Žinios rašė keletą sąvaičių atgal:

“Lenkijos užsienių reikalų ministerls važinėją po kai 
kurias valstybes ir šioje žiaurioje karų ir sąmyšių ‘užuovė
joje’ kažką veikia.

“Buvo daug rašyta apie ‘trečiosios Europos,’ apie ‘Bal
tijos Juodųjų jūrų ašies’ kūrimą. Esą Bekas organizuojąs 
neitralų bloką, kuris tartum turėtų patarnauti taikai. Del to
kių žinių buvo kai kurių vilčių: o gal Lenkija, ypač ‘susi
taikiusi’ su Lietuva, iš tikro rūpinasi tikrai ir grynai neitrale 
organizacija, kuri būtų tiek ‘neitrali,’ kad ji rūpintųsi taika. 
Tokiems tikslams, aišku, niekas negalėtų priešintis; reiktų 
tiktai pritarti. ’<!■

“Deja, visai nesenai lenkų šaltiniai paskelbė netikėtą 
naujiena: girdi, Bekas kalbinąs šiaurinės sąjungos valstybes 
atsisakyti nuo kolektyvinio saugumo principo; kalbinąs atsi
mesti nuo 16-tojo Tautų Sąjungos straipsnio, kuris valstybes 
įpareigoja automatiškai padėti užpultajam, žodžiu, Lenkija 
siūlanti tas ‘reformas,’ kurių reikalavo- pasitraukusieji iš 
Tautų Sąjungos.”
Lietuvos žinios, aiškindamos tikslus griovimo kolektyvinio 

saugumo, rašo: »
“Prisiminkime tikslus, del Įnirtų buvo iškeltas reformos 

reikalas. Svarbiausias tikslas buvo sugriauti Tautų Sąjun
gos pagrindą—kolektyvinio saugumo principą; panaikinti 
tautų lygybę. Tai tikslai, kurių kitaip negalima vertinti, kaip 
agresijos, imperializmo, ‘laisvų rankų,’ galingesnio viešpata
vimo silpnesniems terminais. h Ut .

“Kad ištikrųjų taip yra, puikiausiai įrodė skaudi gy
venimo tikrovė. Tos valstybės, kurtos pareikalavo. Tautų Są
jungos reformos ir kurios iš jos išstojo, vėliau pradėjo grobti 
medžiagiškai silpnesnes, mažesnes valstybes, pradėjo karus 
ir juos ligšiol tęsia—tai tiesiogiu, tai netiesiogiu'būdu.”
Buvo rašyta, kad Lenkija iš Tautų Sąjungos jau pasitraukia. 

r Taigi, kaip matote, Lenkija nesnaudžia. J,i. ardo kolektyvinio 
^augumo pamatus, kad būtų lengviau pasigrobti Lietuvą. O ką 
tas reiškia viso pasaulio, kartu ir Kanados,įjietuviams? Tas reiš- 
kia, kad Viso pasaulio lietuviai turi budėti. Turi aiškiai matyti, 
lias Veikia veikti* ‘kad padėti Lietuvai! Štai delko būtinai reikalas 
Kanados Lietuvių Kongreso tarimus išsiaiškinti, kad jie būtų aiš
kūs visiems. •?- - - ..... .. .....

Lietuvių Tautos Kovos
Praeityje ir Dabar

Referatas, Skaitytas K. Kil ikevičius, Antram Kanados 
Lietuvių Kongrese

C.I.O. DIENA DETROITE
Vaizdas 50,000 CIO unijų narių, susirinkusių apvaikščiojimui 
Darbo Dienos, rugsėjo 5. Šiame mitinge kalbėjo gubernatorius 
Murphy ir CIO direktorius Adolph Germen

Gerbiami Delegatai, Delegatės 
ir Svečiai:

Antrojo Kanados Lietuvių 
Kongreso proga, mes imamės 
pareigą nors dalinai susipažinti 
su lietuvių tautos kovomis už 
laisvę ir ekonominio būvio pa
gerinimą praeityje. Todėl nors 
trumpai turime žvilgterėti į kaip 
kuriuos lietuvių tautos istorijos 
laikotarpius. Juose mes rasime 
įvykių, iš kurių galėsime semti 
puikiausių pamokų mūsų veiki
mui ateityje.

Lietuvių tautos herojiški gy- 
nėjai-kovotojai, iš kurių daugelis 
žuvo kovose su priešais ir ku
rių vardai margina mūsų tautos 
istorijos lapus, paliko mums pui
kiausių pavyzdžių, kaip reikia 
kovoti, kovoje pasiaukoti ir kaip 
pažinti draugus ir priešus. Tuo 
tikslu čia teks prisiminti lietu
vių tautos sukilimus prieš po
nus, kurie mūsų tautą laikė ver
gais, baudžiauninkais, tautinėje 
beteisybėje ir nėleido kultūriniai 
progresuoti.

Lietuvių Tautos Kilmė ir Kaip 
Kurie Pergyvenimai

Istorikų-mokslininkų aiškini
mu, lietuvių tauta kilus iš arijų 
tautos, kurie apie du tūkstančiai 
metų prieš šį metskaitlį atsikėlė 
iš Azijos ir iš kurios kilę visos 
Europos, tautos. Lietuviai atski
lę iš arijų tautos buvo aisčiais 
pasivadinę. Arijai kalbėję sans
kritų kalba, kuri šiandien jau 
niekur nevartojama ir kuriai, 
mokslininkų išvedžiojimu, yra 
giminingiausia lietuvių kąlba. 
Tas liudija lietuvių tautos se
numą ir'jos tautinio nusistaty
mo tvirtumą. '

Ačiū lietuvių tvirtam tauti-. 
niam nusistatymui, mūsų tąuta 
išsilaiko tūkstančius metų prieš 
žiauriausius persekiojimus in tie
siog tautos žudymus. Nepajė
gė išnaikinti nė plėšikiški seno
vės kunigaikščių karai, kurie bu
vo vedami labai dažnai. Pavyz
džiui, tarp 1345 ir 1377 m. (lai
kotarpyje 32 metų) lietuviams 
teko vesti 100 karų su kryžiuo
čiais ir kalavininkais. Nepajėgė 
palaužti lietuvių tautos gyveni
mą nė svetimšalių ar Lietuvos 
kunigaikščių prievarta užkaria- 
mi trys krikštai (1251, 1387 ir 
žemaičių kr. 1413 m.). Vėles
niais amžiais lietuvių tautos 
braukimas iš istorijos buvo ve
damas su kunigaikščių pardavi
mais susiorganizavusios Lietu
vos valstybės į Lenkijos, Prūsi
jos ir Rusijos karalių, kunigaikš
čių ir carų rankas.

Kad parodyti, kaip mūsų tau
ta kovojo prieš savo tautinius ir 
ekonominius pavergėjus, tenka 
paimti kaip kuriuos istorijos 
laikotarpius atskirai.

Pirmasis Lietuvos Valstybės 
. Įsikūrimas

Trylikto amžiaus, pradžioje 
Lietuvos kunigaikščiai Mingaila, 
Montvila, Sirmantai, Erdvilą ir 
Ringaudas pradėjo suvienijimą 
Lietuvos. Apie 1250 m. Did. Liet. 
Kunigaikš. Mindaugas galutinai 
įgauna galią ant kitų Lietuvos 
kunigaikščių ir užbaigia LieJ}]^ 
vos valstybės įkūrimą. Mindau
gas susitaręs su ■ kalavininkais 
1251 m. prievarta krikštija-lie-.

Lietuvos Valstiečių Padėtis ir Jų 
Kbvos 15-tame ir 16-taine 

Amžiuje
• •r **

Penkiolikto ir šešiolikto am
žiaus laikais Lietuvos valstie- 
čiai-baudžiauninkai nebuvo pri
leidžiami prie valstybės reikalų 
aptarimų. Todėl nesant kam vals 
tiečius atstovauja karalių kuni
gaikščių ir bajorų seimuose, jų 
reikalai ir visokios teisės atsi
dūrė kritiškoje padėtyje. Apie 
to laiko valstiečių padėtį rašy
tojas Guagnin aprašo sekančiai: 
“Sodiečiai ten kenčia daug pri
spaudimų nuo galingesniųjų. 
Supykęs už ką nors ant savo 
valdinio, ponas sumuša, sukan- 
kina ir nuplėšia jį, o kartais at
ima visą jo mantą, kad sodietis 
su savo žmona ir vaikais nebe 
turi ko į burną įsidėti. Jeigu val
dinys turi kokį reikalą prie po
no, be dovanų nė neik, o jeigu 
ir prieisi prie pono, tai šis siun
čią prie savo valdininko, ir visut- 
paš ponus duok, nes ten kiek
vienas žodis—auksas. Penkias 
dienas dirbą ponui, o šeštą, pir
madienio dieną, tešuvartoja sa
vodarbams; paprastai ir šven
tomis dienomis nesėdi be darbo, 
nes ten sodžiuose niekuomet ne
švenčia, dirba ką nori: aria, 
plauna, kulia, sėja, akėja ir ki
tokius darbus dirba, šitai Lietu
voje ir Gudijoje neretai atsitin
ka. Taigi, jeigu kas paklausia 
sodiečio, kodėl šventą dieną dir
ba, atsako: argi nereikia val
gyti ir Šventą dieną! Duoną val
go pusiau su pelais . . .’’ Tai la
bai panaši to laiko padėtis į šių 
dienų padėtį Lietuvoje. O kas 
dar netaip, tai tautininkų val
džia eina prie to, kad įvesti.

Tokioje padėtyje gyvendami 
valstiečiai priešinosi ponams. 
Tas ju priešinimasis buvo nępr- 
ganizuotas, primityvus, pavie
nis. Bet kad jis buvo, tai liudi
ja tas, jog to laiko bajorai pra
vedė tam tikrus įstatus prieš 
valstiečius-baūdžiauninkuš. Apie 
tai “Lietuvių Tautos Istorija” 
rašo: “Už pasipriešinimą ponui 
buvo baudžiami aštriai. Lietuvos 
Statute pasakyta, kad tarnui, 
sužeidusiam savo poną, nukirsti 
ranką, o tarną, užmušus) poną, 
suplėšyti į 4 dalis.'”1' ‘

Apart pavienių išstojimų—pa
sipriešinimų prieš pavergėjus, is
torija paduoda masinį sukilimą. 
Apie vieną tokį sukilimą istori
ja rašo: 1483 m. Merkinės vals
čiaus, Trakų pavieto valstiečiai- 
baudžiauninkai sukilę prieš po
nus, reikalaudami1 laisvės. Jų va
du buvęs kokis Lėišis. Maištas 
nepavykęs. Bajoras ’ Rimvydas 
siukariuomene sumušęs juos ir 
paėmęs jų vadą. Už tai bajoras 
gavęs iš didž. kunigaikščio'"Ka
zimiero Merkinės valsčiuj dyk
rą.” O kad su čia minimu vals
tiečių ir baudžiauninkų šiikilihlu 
to laiko kovos neapSistojo, tai 
liudija tas, kad 1529 m. did. ku
nigaikštis Zigmantas turėjo iš
leisti žinomus “Dvarų Įstaty
mus,” kur “tarp ko kita reika
laujama, kad valdininkai ne
skriaustų ir neplūstų škVo valdi
nių,” sako "Liet. Tautos Istori
ja.”

Čia apkalbėto laiko, pirmta- 
kūnai, Lietuvos valstiečiai,' pali
ko garbingas tradicijas kovų už 
laisvę ir ekonomirtjo būvio pa
gerinimą.

Lietuvių Tautos Progreso Stab
džius—Jėzuitų Įsigalėjimas
Apie vidurį šešiolikto amžiaus 

(1541 m.), Lietuvos valstie
čiams esant didžiausiame paver
gime ir visuomeninėje beteisys- 
tėje, Lietuvoje pradėjo platintis 
nauja religinė sekta, reformaci
ja vadinama. Reformatai žadėjo 
daugiau teisių del žmonių visuo
meniniame gyvenime ir peleng- 
vinimų religinio kulto pildyme, 
taipgi pradėjo kultūrinį darbą: 
steigti mokyklas, leisti lietuviš
kas knygas ir vystyti bendrą 
pasaulinį mosklą. Tuoj jų įtaka 
prigijo taip, kad po 25 metų nuo 
jų pasirodymo Lietuvoje, beliko 

i tik šeši katalikų kunigai.
Kovai prieš reformatus 1555 

m. Žemaičiu kunigų suvažiavi
me vysk. Brozostbvskis siūlė, 
kad būtų įvesta inkvizicija Lie
tuvoje. Pasiūlymą kunigai at
metė: Kiek vėliau, 1569 m., Vil
niaus vysk. ProtoseviČius atsi
kvietė Lietuvon Jėzuitų Broliją;

Jėzuitų vyriausias tikslas bu
vo kovoti nrieš laisves politikoje 
ir įrodinėti karalių reikalingu
mą ir jų valdžių naudą

Po keliolikos metų jėzuitai 
pradėjo įsigalėti ir viską, kas 
kultūrinio, kas taikia laisvę liau
džiai, naikinti. Apie beįsigalin- 
čių jėzuitų viešpatavimą “Liet. 
Tautos Istorija” paduoda se
kančių scenų: “1682 m. jėzuitų 
mokiniai su miestiečių minia Už
puolė reformatų susirinkimo na
mus. Išplėšė ir sunaikino visus 
bažnyčios indus ir prietaisus, 
taip pat dokumentus. Iš pama
tų sugriovė bažnyčią ir visas su
sirinkimo trobas. Sudaužė var
pus, akmeninius antkapius ir ki
tus daiktus. Atidarė grabus ir, 
ištraukę Iš jų tavomis, vienus sų-

tuvius ir 1253 m. kalavininkai' 
jam uždeda karaliaus karūną. 
Tapęs karalium, Mindaugas pra
dėjo išdavinėti Lietuvos sritis 
svetimšaliams kunigaikščiams. 
1257 m. savo krikštytojams ka- 
lavininkams užrašė visą Žemai
tiją. Kalavininkai ją išvilioję ap
gavimo būdu, kuo pats Mindau
gas pasipiktino ir 1260 m. atsi
žadėjo krikščionybės. Lietuvos 
valstybė nusilpninama.

1323 m. Lietuva, valdant D. 
Liet. Kunigaikščiui Gediminui, 
vėl atsistato. Gedimino laikais 
Lietuva žymiąi kultūriniai pa
kelta: išvystyta amatininkystė, 
prekyba, patobulinta apsigyni
mo priemonės, išrastas parakas 
ir pagerinta žėmdirbystė. ‘

Algirdo ir Kęstučio laikais, a- 
pie 1345-1377, Lietuva buvo 
nuolatiniai užpuldinėjama kry
žiuočių ir kalavininką, kurios gy
nimui lietuvių tauta parodė daug 
didvyriškumo..

Nelaimingieji Lietuviu Tautos 
Jogailos Laikai

Algirdui mirus, Lietuva tenka 
į jo sūnaus Jogailos rankas. Jis 
pradeda nelaimįnguosiųs Lietu
vai laikus. 1385 rp. susitaręs, su 
Lenkijos karalium derybose 
“amžinai sutiko prijungti Lietu
vą ir Gudiją prie Lenkijos,” o 
1387 m. tą sutartį pasirašė. Ant 
tos sutarties padėjo savo para
šą ir antspaudą šiandien tauti
ninkų garbinamas “Vytautas! Di
dysis.”

To laiko valstybės darbe da
lyvavusi Lietuvos bajorija nesu
tiko su tokia nelaiminga Lietu
vos išdavyste. Pef Vytautą 
1398 m. bajorija gavusi nuo Jo
gailos laišką, kuriuo reikalauja
ma, kad lietuviai mokėtų duok
les Lenkijai, ji susirinko ir pa
reiškė: “Mes esame laisvi; mū
sų tėvai niekuomet nemokėjo 
duoklių lenkams ir mes nemokė
sime.” Šis bajorų pareiškimas 
buvo kaip ir' instrukcija, kuri 
padrąsino Vytautą veikimui už 
atsiskyrimą Lietuvos nuo Len
kijos.

Lenkijos karalius, matyda
mas Lietuvos bajorų nusistaty
mą, pradėjo ieškoti pas juos sim
patijų, kad sėkmingiau galėtu 
pasivergti visą lietuvių tautą. 
Jis pirmiausia suteikė bajorams 
didesnes teises ir ekonomines 
privilegijas del pavergimo Lie
tuvos valstiėčių-baudžiauninkų. 
Be to Lenkijos bajorai suteikę 
47 ženklus (herbus) del Lietu
vos bajorų, kaipo įrankį rišimui 
Lietuvoę prie Lenkijos. Mato
mai, dabartinis Lietuvos liaudies 
pavergėjas A. Smetona ima pa
mokas iš Jogailos laikų del pa- 
^ivergimo užsienio lietuvių, be- 
siuntinėdamas medalius ar orde- 
nus kaip kuriems amerikonams 
tautininkams.

Lietuvos bajorai pakrypo prie 
Lenkijos. Ir nors vėliau Vytauto 
viešpatavimas ’ laikinai įsigali, 
bet Lietuvos bajorai likosi dau
giau prisirišę prie Lenkijos. Net 
po Jogailos ir Vytauto laikų Lie
tuvos bajorai likosi artimai su- 
sjJįįjjįiįŲ^vę su Lenkijos karaliais 
ir ponais bendromis jėgomis lai
kydami valstiečius-baudžiaunin
kus didžiausiame pavergime.

Iš Administracijos
• ■ • -j..'S

Drg. S. Paberalis, Empire, 
Ont., prisiuntė vieną naują Liau
dies Balso skaitytoją, kuris, drg. 
J. Pavilionis, užsiprenumeruoda
mas laikraštį paaukavo vieną 
dolerį Liaudies Balsui.

Drg. F. Morris, Hamilton, 
Ont., atnaujindamas Liaudies 
Balso prenumeratą prisiuntė 
$1.50 aukų Ispanijos kovoto
jams.

Drg. V. Bunkus, Montreal, 
QUę., vykdamas iš unijų suva
žiavimo, kuris įvyko Niagara 
Falls, buvo trumpam, laikui sus
tojęs Toronte ir apsilankęs pas 
drg. Ylus, Liaudies Balsui pali
ko vieną dolerį aukų.

Drg. J. Kriaučiūnas, Toronto, 
atnaujindamas Liaudies Balso 
prenumeratą paaukavo 25 et. 
laikraščio reikalams.

Drg. Al. Maigis, atvykęs iš 
Hillvrest, Altą., lankėsi Liau
dies Balso raštinėj ir atsinaujin
damas savo prenumeratą paau
kojo vieną dolerį Ispanijos liau
dies gynėjams^ Su juo dralige 
atvyko ir drg. A. Puzera, senas 
Liaudies Balso skaitytojas ir rė
mėjas.

Drg. C. Žala, Pinto, Sask„ 
trumpam laikui apsistojęs To
ronte irgi lankėsi Liaudies Bal
so raštinėj ir atnaujinęs savo 
prenumeratą Liaudies Balsui pa
aukojo $4.00.

Minėti draugai apžiūrėję Liau
dies Balso įstaigą išreiškė pasi
tenkinimą, kad Liaudies Balsas 
gerai laikosi ir tvirtu žingsniu 
žengia pirmyn.

Drg. G. T., Sudbury, Ont. už
sisakydamas bruošiūrų Liaudies 
Balso reikalams paaukavo 82 c.

Neregiai SSRS Mokyklose
MASKVA.—Sovietų Sąjungos 

aukštesnėse mokyklose ir uni
versitetuose, šalę paprastų stu
dentų, studijuoja 600 neregių 
merginų ir vaikinų. Kiekvienas 
neregįs studentaš turi tam tik
ras renųmerabijos lenteles, ku
rios pagelbsti mokytis.

Keturi neregiai, studijavę fi
losofiją, matematiką, ekonomi
ją ir teises, tuojau stos kvoti
mams. Viena 20 metų amžiaus 
mergina, kuri būdama dviejų 
metų prarado regėjimą, Pedago
giniam Darbininkų Fakultete 
studijuoja pasaulinę literatūrą 
ir marksistinius klasikus. Kita 
.24 metų amžiaus čuvašų tautos 
mergina su pasižymėjimais už
baigė literatūros studijavimą 
Gorkio Pedagoginiam Institute.

57 specialiose pradžios mokslo 
mokyklose mokinasi keturi tūks
tančiai neregių berniukų ir mer
gaičių. Visi jie valstybės aprū
pinti specialėmis knygomis, ku
rios panašios į garsiąją Braille 
sistemą.

Nuo revoliucijos daugelis ne
regių tapo rašytojais, poetais, 
kompozitoriais ir muzikais. Šim
tai neregių gavo specialų moks
lą aukštesnėse mokyklose ir uni
versitetuose ir dabar užima mo
kytojų vietas pedagogijos intsti- 
tųluose, muzikos mokyklose, 
darbininkų fakultetuose ir tech
niškose kolegijose.

Šalę to, Sovietų valdžia kas
met išleidžia po 20 milijonų rub
lių neregių valdomos industrijos 
organizavimui. To pasekmėje y- 
ra keletas fabrikų, kuriuose iš
tisai dirba neregiai. Iš tokių fab
rikų vienas yra Maskvoje, ku
riame išdirbama mechaniškieji 
elektrai daiktai. Antras didelis 
fabrikas yra VorošiloVske; kur 
neregiai gamina dviračius ir 
pumpas ir daug dirbtuvėlių įvai
riose vietose.

Neregių švietimui išleidžiama 
keletas specialių žurnalų, į ku
riuos daugiausiai rašo patys ne
regiai. Neregiai dėkingi Sovie
tų Valdžiai, kad ir jie turi progų 
būti pilnais socialinės draugijos 
nariais.

RENKAMA VIETA TILTO 
STATYBAI

Jurbarkas.—Atvykusi iš Kau
no speciali komisija paskutinė
mis dienomis renka vietą numa
tomam statytį ties Jurbarku per 
Nemuną geležiniam tiltui. Tiltui 
statyti surasta gera ir praktiška 
vieta, aukščiau Jurbarko miesto 
ribų apie 100—150 metrų. Nu
statytoje vietoje statant' tiltą, 
tereikės jo žymiai trumpesnio, 
negu kitur.

is
Jf

kapojo, kitus sudegino. Kunigai 
suspėjo pasislėpti ir. tik |uo bū-

Atimtose iš.reformatų mokyk
lose jėzuitai' įvėsdayo savotišką 
mokymo būdą, štai kaip parašo 
jėzuitų mokymą istorija: “Jėzui
tai užduodavo savo mokiniam

Į klausimus ttibklniM pri
valėdavo duoti atsakymus viso

......Nr. 263

Darbininko 
Akim Žiūrint

Prezidentas Robseveltas, vals
tybės sekretorius Cordell Hull ir 
kiti Suvienytų Valstijų valdžios 
vyrai nekartą šaukė, kad agre
soriai turi būti sudrausti. Bet 
dabar, kada reikia juos sudraus
ti, nei žodžio.

Kada pavojus kiek toliau, tuo
met daugelis šaukia: ''Mes dę- 
mokratai, mes taikos mylėtojai,” 
bet kuomet reikia veikti, tuomet 
—tyli.

O ta tyla gali kainuoti mili
jonus gyvybių.* * ♦ * *

Jei ir toliau demokratinės ša
lys taip į vieną kitą žiūrės, ne
sistengs viena kitai padėti, joms 
išsilaikyti prieš gerai susitaru
sius agresorius bus labai sunku.

Agresoriai veikia išvieno, o^de- 
mokratijos viena kitą išduoda, 
nekalbant jau apie tai, kad viena 
kitai nepadeda.• * ♦ ♦ ♦

Tik viena šalis visam pasau
lyje, kuri ne tik kalba, bet ir vei
kia. Tai Sovietų Sąjunga.

Sovietų Sąjunga kovojo prieš 
Etiopijos, Ispanijos apiplėšimo 
planus, taipgi dabar ji smerkia 
ir Čekoslovakijos išdavimą.

Visa jos nelaimė, kad jai ant 
kelio stovi Rumunija ir Lenkija. 
Jei Rumunija nepraleis, bus la
bai sunku Čekoslovakiją pasiek
ti. ' ' .* * * ♦ ♦

Tačiau, nežiūrint to, randasi 
žmonių, kurie visą bėda nari su
versti ant Sovietų Sąjungos, Gir- 
di, kodėl ji neskelbia mobiliza
cijos, kodėl ji neprižada Čekos
lovakijai pagelbos.

Daug daugiau gero tie žmonės 
padarytų, jei jie verstų Anglijos, 
Francijoš, Suvienytų , Valstijų 
valdžias pasekti Sovietų Sąjun
gą-

Jei visos demokratinės šalys 
tą patį darytų, ką daro Sovietai, 
taika būtų garantuota.*****

Kaip pereitam Sūnų ir Dukte
rų Draugijos Toronto kuopos 
susirinkime paaiškėjo, tai neku- 
riems delegatams Kanados Lie
tuvių Kongresas atrodė “vienša- 
lišku.”

Kitokiu jis ir negalėjo būti, 
nes visi, išskyrus gal porą to- 
rontiėčių, stovėjo vieningai už 
tai, ką kohgresas užsibrėžė veik
ti.

Jeigu būtų atsiradę tokių, ku
rie būtų išėję prieš Lietuvos ne
priklausomybę, prieš atsteigimą 
Lietuvoj demokratijos, tuometi, 
būtų buvęs dyišališkas, nes bū
tų buvę dvi pusės.*****

Nekuriems delegatams buvo 
didžiausia, misterija, kuomet j 
vieną komisiją buvo pasiūlytas 
Barčius, kuris nedalyvavo. Gir
di, viskas buvo iškalno prireng
ta.

Tiems delegatams reikėjo sek
ti spaudą ir matyti, kad komite
tas reikalavo iškalno pranešti, 
kas dalyvaus, kad būtų žinoma, 
kiek nakvynių reikės ir t.t. Tas 
ir buvo padaryta. Iš tų sąrašų 
jie ir rinkosi.

Keista, kad seni “veikėjai” pa
sirodė jauniausiais supratime 
net ir tokiame klausime, kaip 
prezidiumo rinkimas.

Kiek aš mačiau kongresų, vi
sur iniciatyviniai komitetai pa
renka j prezidiumus tokius žmo
nės, kurie atrodo tinkamiausi, ir 
rekomenduoja.

Rekomendacija reikalinga to
dėl, kad delegatai vienas kito 
nepažįsta. Nežinodami, kas kam 
tinka, galėtų išrinkti tokius, ku
rie kongresui būtų sunkenybė, 
nes jei pasitaikytų žmogus be 
patyrimo, jis negalėtų savo pa
reigų atlikti. Dažnai pirmininku 
visai nerenka, o tiesiog pakvie
čia užimti pareigas ir viskas.*****

Vienas iš torontiečių delegatų, 
nors ir ne vietoj, kėlė kongrese 
klausimą, kaip galima būtų at
siekti vienybės. Girdi, jei komi
tetai būtų sudaryti proporcingai, 
tai visi būtų patenkinti.

Tas delegatas turėtų atminti, 
kad Toronto Lietuvių Komitete 
Lietuvoj Demokratijai Atstęigti 
buvo net virš proporcijos: pen
ki komunistinės minties ir penki' 
socialistinės minties, taipgi pir
mininko, sekretoriaus ir net iž
dininko vietas turėjo socialisti
nės minties atstovai. Dėlto gi 
vienybės nebuvo.

Man rodos vienybė būtų tuo
met, jei visi atstovai pirmon vie
ton statytų reikalą, o ne savo 
užsispyrimą.

i U ne,•r' ’,L(- J. Yla

kiais suktais išvedžiojimais, ar
ba žodžiais paimtais iš švento 
rfiŠt6?,,p JQ” mokyklose mokino 
tiktai bajorų valkus.

(Bus daugiau)

2



Nr. 263 '•
I m 11'i —

"■*LĮAŲDIĘ% BALDĄS ««*

Lietuvoje
KAREIVIAI UŽBAIGĖ VASA

ROS stovyklavimą
Kaunas.—Ir Lietuvos kariuo

mene vasarą išvažiuoja iš dulkė
tų miestų.} žaliuojančią gamtą, 
kaip hiįimoristai sako, j savo 
“kurortą,"—Gaižiūnų poligoną. 
Tačiau, kai kiti Lietuvos vasaro
tojai, pajūry ar. pąupėse kepina
si saulėj, ilsis, nieko neveikdami 
slankinėja pamiškiais, kariai sa
vo vasarvietėj lieja devintą pra
kaitą. Vasarą Gaižiūnų poligo
ne būną gyvas judėjimas ir dide
lis darbas. Pulkas pakeičia pul
ką, divizija — diviziją. Visi turi 
pagyventi poligone ir čia prak
tiškai vykdyti tai, ko per žiemą 
kareivinėse mokėsi. Visą gražią 
vasarėlę Šia nuolat “gaudžia tri
mitai, skamba kardai ir pokši 
šūviai ...”

Kariai keliose poligono vietose 
įsirengia ištisus palapinių mies
tus. Tokius savo miestus nepap
rastai išgražina, išpuošia. Juose 
pilna visokių “klipmbų”, lozun
gų, statulų ir kita. Ir visa tai pa
daryta iš “savos poligono me
džiagos”—samanų, konkorėžių, 
akmenukų, molio ir plytų. Taip 
pat tarp palapinių išvestos gat
ves, išvedžioti takeliai.

Šiuo metu poligonas jau be
veik nutilo. Daugumas pulkų jau 
atliko savo pratimus.

PLYTGALIU UŽMUŠĖ SAVO 
KAIMYNĄ

Šakiai.—Rugpjūčio 25 dieną 
Plokščių valsčiuj, Dubiniškių 
kaime pas Praną Butkų buvo su
sirinkę kaimynai ir gėrė naminę 
degtinę. Begerdami suiginčijp. 
Apie 19 vai. pradėjo skirstytis 
į namus. Pranas Butkus pasi
kvietęs dar kitą kaimyną ėjo ap
žiūrėti trobesių, tačiau su savim 
pasiėmė dvi plytas. Ties kam
pu klojimo rado su jais gėrusj 
Joną Šuopį iš Pauzninkų kaimo. 
Butkus plytos smūgiu j galvą 
Šuopį užmušė vietoje.

MONTEKRISTO AUKA

Alytus.—Rugpjūčio 25 dieną 
Daugų valsčiaus, Juozapavo kai
mo, 13 metų amžiaus Aldona Dė- 
gesytė, bešaudydama montėkris- 
,tu į taikinius, pataikė 8 metų 
amžiaus Danieliui Prakapui į 
galvą; nuo pateikusio šūvio vai
kas tuojau mirė.

DEL NEVYKUSIOS MEILĖS 
j SUSITARĘ NUSIŽUDĖ

Raseiniai.—Rugpjūčio 27 die
ną, Raudonės valsčiuj, šandara- 
vos miške Kazys Urna, 35 metų 
amžiaus, del nepasisekusios mei
lės dviem revolverio šūviais nu
šovė Urbonaitienę Marijoną, 29 
metų amžiaus, ir vienu šūviu 
pats nusišovė. Savižudžiai ną- 
muose paliko raštelius, kad žu
dosi patys' susitarę del meilės.

ŠIEMET LIETUVA APLANKE 
PER 800 UŽSIENIO 

LIETUVIŲ

Kaunas. — DULR turimomis 
žiniomis šią vasarą iš šiaurinės 
ir Pietinės Amerikos ir kitų 
kraštų ekskursijomis ir pavie
niai į Lietuvą buvo atvykę pęr 
800 lietuvių. Vidutiniai kiekvię- 
nas jų Lietuvoje išgyveno po du 
menesiu. Dalis svečių jau išvy
ko iš Lietuvos, o kiti išvyksiu 
tik apie gruodžio mėnesį.

KAIP LAISVAMANIAI PADA
ROMI TIKINČIAIS KA

TALIKAIS 

Baisogala.—Baisogaloj gyve
nąs amatininkas Urbonas Anta
nas su savo sužiedotine nuvyko 
L kleboniją užsakų. Klebonas 
Bitė ilgai egzaminavo jaunuo
sius iš tikybos. Egzaminai išlai
kyti. Kadangi Urbonas prenume
ruoja pažangiuosius laikraščius, 
be to, Laisvamanių etinės kultū
ros draugijos Baisogalos sky
riaus narys, tai klebonas parei
kalavo nutraukti ryšius su “be
dieviškais” laikraščiais ir išsto
ti iš laisvamanių draugijos tar
po; išstojimui įrodyti turėjo pri
statyti jam raštą, be tų sąlygų 
nesutiko duoti šliūbą, nors visi 
jungtuvėms reikalingi dokumen
tai buvo tvarkoj ir del honora
ro susitarta. Patiekus reikalau
jamą raštą, klebonas rado jį ne
tinkamu: nebuvo pridėtas ant
spaudas. Mat Baisogalos laisva- 
jnanių skyrius tik nesenai įsikū
rė, antspaudo dar nesuskubo įsi
gyti. Teko mesti visus darbus ir 
važiuoti į Kauną “rašto su ant- 
spauda.” Mieste ilgai vaikščiota, 

’klausinėta, kol buvo’ surasta 
LEKD centro valdybos patalpa.
Nelaimei centro valdybos sekre

torius buvo išvažiavęs į provin
ciją su paskaita; jo sugrįžimo 
teko laukti ištisą parą. Gavusi 
“dokumentą,” panelė išėjusi su
sirūpino, ar tik neatsiras naujų 
kliūčių. O važiuoti į Klaipėdos 
kraštą civiliniai susituokti, rei
kia turėti to krašto gyventojų 
požymis (o tam reikalinga ten 
pragyventi 6 mėn.), reikia lėšų, 
laiko; gyventi "susidėjus" neno
ri. šis faktas komentarų nerei
kalingas.

IR KAUNE DAR PARDAVINĖ
JAMI “LIUBCIKAI”

Kaunas.— Ąžuolyne, miesto 
sode ir kitose vietose, kur buria
si daugiau žmonių, čigonės vaikš 
čioja burdamos kortas ir spė
damos žmonių laimę. Iš publikos 
atsiranda nemaža lengvapėdžių, 
kurie, įsigeidę sužinoti savo atei
tį,'tiki čigonių tuščiomis kalbo
mis ir už tai pinigus moka. Či
gonės ir čigoniukai be kortų 
“varažijimo” dar pašoka ir už 
tai teprašo pridėti 10 centų.

Žaliajame kalne čigonė Ona 
Michalauskienė savo veikimą 
gerokai praplėtė—ji ne tik atei
tį spėjo, bet dar jaunoms mer
ginoms piršo patinkamus vaiki
nus. Kad norimą vyrą būtų gali
ma privilioti, čigonė pardavinė
jo sudžiovintus karklų ar beržo 
lapelius, tvirtindama, kad tai 
esą “liubčikai”, kuriais galima 
esą privilioti kurį tik panorėsi 
vyrą.

Nesusipratusios merginos no
rom tuos “liubčikus” pirko mo
kėdamos už vieną “porciją” po 
kelis ar net kelioliką litų. “Liub
čikus” uždavinėjo tariamoms 
aukoms, bet vaisių vis nebuvo, 
niekas joms nesipiršo.

Čigonė siūlydavus “ porcijas” 
pakartoti, nes pirmoji “porcija” 
gal buvus nudūkus.

Viena kita lengvapėdė karto
jus, pakartotinai čigonei sumo
kėjo už “liubčikus”, bet vis nie
ko nepadėjo.

Nusivylusios merginos čigone 
ir vedybomis pasijuto apgautos 
ir nusiskundė policijai. Krimina
linė policija čigonę Michalaus- 
kienę suėmė ir uždarė į kalėjimą.

URUGVAJAUS LIETUVIAMS 
PASIŲSTAS DAR VIENAS 

“MOKYTOJAS” ’
Kaunas. — šiomis dienomis į 

Urugvajaus lietuvių koloniją, 
Montevideo miestan išvyko mo
kytojas B. Savickas, kuris yra 
baigęs Tauragės mokytojų se
minariją. Savickas bus jau tre
čias mokytojas Montevideo lietu
vių Basanavičiaus vardo pra
džios mokyklo je. Toje mokykloje 
mokąsi per 100 Urugvajaus lie
tuvių vaikų.

DIDELIS GAISRAS MARI
JAMPOLĖJE

Marijampolė. — Rugpjūčio 30 
d. naktį po didelės perkūnijos 
Marijampolės apskrities savival
dybės medžių džiovykloj kilo 
gaisras, kuris užtruko daugiau 
kaip 5 valandas.

Gaisras kilo taip netikėtai, 
kad net džiovyklos vedę jo Gavė
no žmona vos suspėjo išbėgti 
laukan. Tačiau antrasis tuo me
tu džiovyklos patalpose miegojęs 
žmogus, darbininkas Dambravi- 
čius, žuvo ugnies jūroje. Nelai
mingasis buvo jaunas vyras, tik 
25 metų amžiaus. ,

Per tas kelias valandas sude
gė turto už 30,000—40,000 litų. 
Patys džiovyklos pastatai buvę 
gana seni ir neverti nei penktą- 
lio padarytų nuostolių. Didžiau
si nuostoliai padaryti del to, kad 
sudegė labai brangi statybinė 
medžiaga, kuri buvo skirr.a ligo
ninės ir mokyklų statybai ir į- 
rengimams.

Visas turtas buvo apskrities 
savivaldybės. Gaisro priežastis 
dar nežinoma. Manoma, kad kilo 
ne nuo žaibo, bet iš mašinų 
skyriaus, kur galėjo būti užsili
kusi kokia nors rusenanti žarija.

SŪNUS UŽMUŠĖ MOTINA IR 
SESERĮ

Kaunas.—Aukštatrakių vien
kiemyje, Pušalato valsčiuje gy
veno Ona Pukevičienė su sūnu
mi Jonu 32 metų amžiaus ir 
dukterim Katre, 18 metų am
žiaus. Tėvas, Pukevičius, savo 
turtą 6 ha žemės su trobesiais 
mirdamas paliko savo žmonai 
Onai. Kadangi motina sena—78 
metų, galėjo diena po dienos nu
mirti, tai ji norėjo savo turtą 
užrašyti vaikams, bet nežinojo 
kaip paskirstyti: kai būdavo sū- 
ntiS‘ geresnis, tai sūnui daugiau, 
kai duktė—dukteriai. Del to kil
davo nemaža aštrių barnių, o 

rugpiūčio 31 dienos vakarę, del 
tos pačios priežasties, sūnus Jo
nas įsiutęs stvėrė kirvį ir kirto 
motinai į galvą. Motina su su
triuškinta galva krito vietoje ne
gyva. Duktė pradėjo klykti, tuo
met brolis tuo pačiu kirviu kirto 
į galvą seseriai ir tą taip pat 
vietoje užmušė. Padaręs šią žiau
rią žmogžudystę ir įsitikinęs, 
kad abi moterys negyvos, pats 
nutarė taip pat nusižudyti.

Pasiėmęs virvę nuėjo prie 
prūdo, prisirišo akmenį ant kak
lo ir šoko į vandenį. Bet akmuo 
iš virvės išsprūdo ir jis nenu
skendo. Tuomet buvo manęs pa
sikarti ir jau buvo nuėjęs' prie 
medžio, bet, atsiminęs, kad tai 
negarbinga mirtis, nes ir Judo- 
šius pasikoręs, nutarė likti gy
vas. Nešinąs tą pačią virvę at
ėjo Panevėžin, ir nakties metu 
įėjęs policijon pats pasidavė, sa
kydamas :—Aš nužudžiau savo 
motiną ir 18 metų seserį ir pra
šau mane suimti. Iš karto poli
cija nepatikėjo ir jį palaikė ne- 
pilnapročiu, nes beveik nė vienas 
piktadarys po tokios žiaurios 
žmogžudystės pats nepasiduoda.

UŽDEGĖ NAMA IR PATI 
SUSIDEGINO

Troškūnai.—Rugpiūčio 28 die- lo iš vidaus. Sudegė lentpiūvė ir 
na Trnilriinn vnltsčinie Medinis- npmnža miško medžinvos 1

Anglijos tankai valo kelią pirmo batalijono granadieriams, no
rintiems užimti “priešo” teritoriją, laike armijos manevrų prje
Micheldever, Anglijoj. ,

Vėžiai ir Rinkimai
5 (Laiškas iš Stokholmo) ,

švedų, pasirodo, gan išmintin
gų, tuO pačiu ir gan keistų žmo
nių esama. Dabar Stokholmas ir 
kiti miestai išpuošti vėžiais. Kur 
tik eini: į krautuvę, kavinę, res
toraną, ar knygyną—visur su
tinki didžiulį raudoną su ilgiau
siais ūsais vėžį. Jis padarytas iš 
popierio, nulietas iš vaško, išsiū
tas audekle, sukurtas gražiame 
žoto montaže. Bet viduj galima 
dar daugiau patirti. Tokių au
deklinių, vaškinių ir popierinių 
vėžių galima pirkti. Šalia jų par
davinėjamos popierinės servetė
lės, staltiesės, kepuraitės, pa
puoštos vėžio paveikslu. Vėžys 
—populiariausias dabar sutvėri
mas. Jo garbei net specialios žva
kės išlietos, pūslės ir deglai pa
gaminti. Ir visus tokius menk
niekius su vėžio portretu švedai 
perka su nematytu įkarščiu. 
Man tai buvo nesuprantama ir aš 
šypsojausi žiūrėdamas, kaip šve
dės tempia namo krepšius su tais 
vėžiškais papuošalais.

Bet praėjusį šeštadienį pa
skambino (čia nėra namo, ku
ris neturėtų telefono) man mano 
vienas pažįstamas ir sako, jog 
aš esu kviečiamas į kraf-supe,

į vėžio balių.

Kur čia žmogus iškęsi nenuėjęs. 
Stalas buvo papuoštas visais 
tais vėžiškais puošmenimis. Stal
tiesės vidury gulėjo nepaprastai 
didelis, bent metro didumo ve- ■ 
žys, o jos pakraščiai buvo iš
marginti mažučiais vėžiukais. 
Nebuvo aplinkui daikto, ant ku
rio nebūtų vėžio. Aš žinojau, kad 
mano pažįstamas turi sūnų Gile 
ir dukterį Katriną; eidamas jiem 
nunešiau dovanų: kiekvienam po 
saldainių dėžutę. Dovana labai 
prasta ir bevertė, bet vaikams 
didžiausias džiaugsmas, nes ant 
dėžutės viršelio buvo išpieštas 
vėžys. Švedų vaikai, nežiūrint 
kokių tėvų bebūtų, visus suau
gusius vadina dėdėmis, ponu jie 
nieko nevadina, dėkodami jie pa
duoda ranką. Žodį “ponia” šve
dai vartoja tik oficialiuose krei
pimuose. Čia ministerial ir šiaip 
jau piliečiai gyvena ir į iškilmes 
vyksta ne su poniomis, o su žmo
nomis.

Kai karalius kreipiasi j 
gyventojus,

sako; “Švedai vyrai ir mote
rys ...” , ’.

Kai valgėm vėžieną ir srėbėm 
vėžių sriubą, aplinkui degė po 
margais popieriniais gaubtuvais 
vėžiškos žvakutės ir deglai, elek
tros šviesa buvo užgesinta. Ant

kių kaime, Baroųo Antano gy
vename name kild gaisras. Gais
ro užgesinti nepavyko ir namas 
su visu inventorium sudegė. 
Pradėjus namui degti, buvo pa
sigesta Baronienes Emilijos. 31 
metų amžiaus, bet namas buvo 
jau apimtas ugnies ir vidun ne
buvo galima įeiti. Tik sudegus 
namui, Baronienė buvo rasta be
veik visiškai sudegus.

Spėjama, kad Baronienė, no
rėdama nusižudyti, uždegė namą 
ir pati susidegino. Ji buvo labai 
nervinga ir kartą jau buvo pa
degus namą, bet* pavykę užge
sinti, o šį kartą savo norą įvyk
dė.

SUDEGĖ LENTPIŪVĖ

Alytus.—Rugpiūčio 29 dieną 
23 valandą sirena pažadino mies
to gyventojus. Dangus buvo pa
raudęs nuo gaisro. Žmonės ver
žėsi ton pusėn. Paaiškėjo, kad 
dega Manasausko ir Zmudckio 
lentpiūvė ir malūnas. Gaisrinin
kai, nesurasdami arti vandens, 
jį siurbė iš Juozapavičiaus gat
vės ir stengėsi užgesinti pradė
jusias degti medžių krūvas. 
Gaisras miestui negręsė, nes 
lentpiūvė radosi nuošaliai nuo 
Jezno gatvės. Lentpiūvė buvo 
apdrausta ir spėjama gaisras ki-

galvos kiekvienas turėjom po po
pierinę vežišką kepuraitę. Toks 
jau vėžio baliaus etiketas. Sve
čių buvom tik trys, visi kiti— 
pažįstamojo šeimos nariai.-Šito
kią vėžienos vakarienę suruošia 
kiekviena šeima. Vėžio paslaptis 
aiškėję, ji ne romantine, o gry
nai politinė ir ekonominė. Rug
piūčio mėnuo yra vėžio gaudymo 
sezonas. Pagauto vėžio laikyti il
gai negalima, eksportuot viena 
nėra kur, o antra juk patys šve
dai savo vandenyse pagautus 
vėžius suvalgys, tik reikia racio
naliai jų pardavimą ir valgymą 
tvarkyti. Štai kodėl dabar Šve
dija gyvena po vėžio vėliava.

Man prisimena, toks atsitiki
mas. Kauno “Versaly” viena lie
tuvaitė, rodydamą savo išauklė
tą skonį, žiemą užsisakė šviežių 
grybų porciją, už kurią jos 
bendras sumokėjo net 25 lit. Tai 
kvailybių kvaįlybė, kuri Švedi
joj negali atsitikti, švedas į tai 
atsakytų: “Dabar juk kiaulie
nos, o ne grybų sezonas,” Čia

Netoli Viršūnės
Iš aluminijaus pabudavota bū
delė, kuri turėjo būti pastatyta 
ant pat Blanko kalno viršūdės 
ir pašventinta Francijos val
džios atstovų. Kuomet vėtros 
pasiekti pačią viršūnę neleido, 
ceremonijos buvo atliktos 1,500 
pėdų nedalipus iki pat. viršūnės 
arba užlipus 14,000 pėdų nuo jū
ros lygio,__ ___ ,

maitas įvairinamas pagal 
sezoną. ~

Panašiu būdu anksčiau buvo 
reklamuojamos uogos, dabar vė
žiai, netrukus prasidės medžioti 
paukščiai ir rudeniop — grybai. 
Tas ypač padeda švedų sveika
tai ir. jų ekonominiam gyveni
mui. Geras valgomas daiktas ne
nueina perniek, jis be galo se
zono metu pigus ir visiems pri
einamas. Švedai ruošia vėžienos 
vakarienes ir džiaugiasi turėję 
pramogą ir skaniai pavalgę.

Rugpiūčio mėnesį ne tik vėžių, 
bet ir rinkimų sezonas. Rudenį 
—rugsėjo mėnesį švedai per- 
renka savo savivaldybes ir land- 
tagus,, o landtagų nariai rinks 
senatorius—atstovus į pirmuo
sius (parlamento rūmus. Taigi' 
šitie rinkimai tiek pat svarbūs, 
kaip V rinkimai į visagalį riks- 
dagą|— antruosius parlamento 
rūmuh. Rinkimai — koks baisus 
žodis atrodo žmogui, kuris apie 
kultūringos šalies demokratiš
kus rinkimus neturi nė mažiau
sio sūpratimo. Jam regis, jei jau 
rinkiniai, tai būtinai agitatoriai 
turi užsilipę ant bačkos rėkti, 
kiek tik išgali, bobos į kleboniją 
turi piėtyti sugedusiais kiauši- 
niais^ o kažkas iš minios be per
traukos turi šaukti: meluoji, žu- 
likas esi . . . Ir tai dar ne vis
kas, visi pašaliai turi būt nukli
juoti agitaciniais plakatais, o 
kiekvienam praeiviui gatvėje 
per prievartą į rankas turį būt 
brukamas atsišaukimas. Ir dar 
daugiau, naktimis turi būt dras
komi plakatai, tepliojamos de
gutu iškabos ir daužomi nepagei
daujamų kandidatų langai. Po
zicija griebiasi cenzūros ir įsta
tymų paragrafo, kur kalbama a- 
pie vienos visuomenės dalies kir- 
šinimą prieš kitą . , . Kur čia 
beatvaizduosi visą tą pragarą, 
koks esti rinkimų rpetu. Rinki
minė suirutė buvo argumėritas I 
autoritetinės tvarkos mėgėjams 
prieš parlamentarizmą. Jie po il
gų galvojimų išrado naują rin
kimų būdą. Štai pavyzdžiui kad 
ir tokį: šitie štai geri ir išmin
tingi žmonės turi būt išrinkti. 
Apie tai painformuoti gyvento
jams pasiunčiami mokytojai ir 
kiti valstybės tarnautojai. Pas
kum kiekvieno piliečio pareiga 
rinkti. Kas tą pareigą atlieka, to 
pase pažymima, jog balsavo. Iš
rinktieji tada dirba ramiai ir 
tvarkingai be jokių opozicinių 
trukdymų.

Švedijoj rinti tiek pat įprasta, 
kiek ir vėžius valgyti,

bet rinkimai daug mažiau pąste- 
bimi negu vėžiai. Dabar pats di
dysis rinkiminės agitacijos į- 
karštis, bet joks užsienietis, joks 
turistas negalės jo pastebėti. 
Gatvėse atsišaukimai nedalina
mi, plakatai neklijuojami, per 
ruportus nešaukiami, nekalbant 
jau apie agitatorius ant bačkos 
ir apie sugedusius kiaušinius.

Pęr šį rinkimų sezoną švedai 
pasiryžo įrodyti,

kaip turi atrodyti demokratiški 
ir kultūringi rinkimai.

Pradėdamos rinkiminė^ kovos 
sezoną visos švedų partijos, pra
dedant komunistais ir baigiant 
konsėrvątoriais, susitarė kokių 
agitacijos priemonių nevartoti. 
Kad netrukdyt praeivių ir rie- 
šiukšlint gatvių jos pasižadėjo 
nedalinti gatvėse proklomacijų. 
Kad nebūtų ardomą tyla gatvė
se, nebus agituojama per garsia
kalbius, nebus ruošiamos agita
cinės eisenos, nebus kaišiojami 
atsišaukimai į namus, Taigi, vi
sos partijos, išskyrus racionai- - 
socialistus, laisvai, turėdamos 
galvoj kultūringąsias kovos 
priemones, susitarė net tokiam 
nesuderinamam dalyke, kaip 
partihė konkurencija. Tad,' ką 
jau kalbėti apie _ ____ ’

Krašto gynimo klausimą, del ku
rio skirtingų nuomonių tarp 

partijų nėra.

Iš šito susitarimo išsiskyrė tik 
autoritetinės santvarkos gynėjai 
— švedų nacionalsociali štai. 
Jiems susitarimo punktai nega
lioja. Jie beveik kasdien dalina 
gatvėse savo atsišaukimus ir 
siūlo pirkti jų laikraščius. Jie 
važinėja sunkvežimiais ir rėkia 
per garsiakalbius šalin parla
mentarizmas, tegyvuoja Muso
linis, Hitleris ir Lindholmas, mū
sų vadas! šalin Tautų Sąjunga! 
Jie ėmėsi patys įrodyti, jog de
mokratinė santvarka yra netvar
kinga, nes ji leidžia laisvai veik
ti demokratijos priešams net ta
da, kai patys demokratai savo 
šalies kultūros vardan nuo tokių 
veikimo priemonių atsisako. Na
zisms nėra ko skaitytis su prie
monėmis, nėra reikalo tartis del 
tautos gerovės su kitų pažiūrų 
žmonėmis. Jie žino tik vieną: 
jiems valdžia. Kitautaučiui atro
do, jog nacionalsocialistai šitoj 
rinkimų kampanijoj naudojasi 
ypatinga proga—gatvėse jie ne
turi konkurentų. Jie kelia ler-

INTELIGENTO VEIKLA 
KAIME r‘ • ‘ ■ • • •• - » « > < i •» -«

Atostogų proga inteligentai 
atvažiavę į kaimą pridaro viso
kių nesąmonių. Vienas kaunie
tis, vasarodamas kaime, panoro 
nuvažiuoti į svečius, bet visi ūki
ninkai buvo išėję dirbt ir nebūvo 
kam pakinkyt arklį. Kad ir ne
turėdamas apie tai nei mažiau
sio supratimo, nutarė pats pasi
kinkyti. Atsivedė iš ganyklos 
arklį, bet kadangi nemokėjo už
dėt jokio pakinkto, tai pririšo jį 
prie vežimo už uodegos. Mano 
sau, uodega pakankamai stipri, 
vežimą galės patraukti. Uždėjo 
dar vadeles, bet nežinojo prie ko 
jas reikia pririšt, pririšo už au
sų ir važiuoja. Reikia pasukti į 
dešinę pusę, trukt už vadelės— 
nutraukė arkliui dešinę ausį, 
trukt už kitos—nutraukė kairę 
ausį. Arklys įsiuto ir pradėjo 
bėgt. Kadangi buvo pririštas 
prie vežimo už uodegos, nutrau
kė ir uodegą. Taip be ausų ir be 
uodegos arklys kažkur nubėgo ir 
tik po sąvaitės jį ūkininkas at
rado raiste papiautą bimbalų, 
nes neturėdamas uodegos nega
lėjo nuo jų atsiginti.

Kitas atostogų metu kaime, 
miegodamas daržinėj ant šieno 
ir vidurnaktį ten rūkydamas ci- 
garetą užkūrė visas ūkininko 
trobas. Po to ūkininkas išėjo 
ubagaut, o tas valdininkas nei 
savo pavardės nepasakęs, išva
žiavo.

Tokių faktų akyvaizdoj kai
miečiui inteligentas—pabaisa ir 
daugiau nieko. Tik vienas čip- 
kus atostogaudamas kaime pali
ko apie save kuogeriausią nuo
monę. šią vasarą jis atvažiavo 
į kaimą su tam tikra misija: su
artinti kaimą su miestu ir duot 
jam daugiau šviesos. Atvažiavęs 
tą pačią dieną paskelbė, kad pie
no nūgriebimo punkte laikys 
paskaitą apie mūrinę Lietuvą. 
Kaimiečiams tas labai patiko, 
nes kiti čia atvažiavę nei kalbėt 
su jais nenori, o jis net paskaitą 
jiems pasišovė laikyt. Todėl su
ėjo visi.

—Gerbiamieji!—pradėjo Cip- 
kus,—mane, taip sakant, kaimas 
žavi dėlto, kad čia visuomet yra 
pakankamai rūkytų lašinių, deš
rų ir gražių mergaičių,—padaręs 
tokią įžangą, išgėrė stiklą pieno 
ir tęsė toliau:

—Kalbėsiu apie mūrinę Lietu
vą. Dabartinės kaimo lūšnos ga
dina akis ir daro mums gėdą, nes 
mes visi iš tų lūšnų paeinam. 
Reikia visi pastatai pakeist mū
riniais. Pas kiekvieną ūkininką 
turi būt mūrinis namas, mūrinis 
tvartas, mūrinis klozetas ir t.t. 
Už mūrinę Lietuvą kalba daug 
argumentų, štai:

1) Svarbu taupyt miškas. 
Vienas girininkas apskaičia
vo, kad jeigu miško kirtimas 
eis tokiu tempu ir toliau, tai 
už 30 m. Lietuvoj neliks nei 
vieno medžio šipuliuko net 
dantim pasikrapštyti. Apie 
medinę statybą jokios kalbos 
nebus.

2) Realizuojant mūrinę Lie
tuvą, pas mus padidės mili
jonierių skaičius, nes plytinių 
savininkai iš to suims daug

’ pinigų. Nuvažiavę į užsienį 
jie tuos pinigus pragers ge
riausiuose restoranuose ir tuo 
išgarsins Lietuvos vardą.

3) Statant kaime mūrinius 
pastatęs, liks daug plytgalių, 
su kuriais bus galima muštis, 
nes muštis su štankietais ne
patogu. Viena, kad išlaužus 
štankietą tvoroj lieka spra
ga, per kurią gali įlyst į dar
žą kiaulę ir Jšknist bulves, o 
antra štankiete dažnai pasi
taiko vynis su kuria mušan
tis padaroma per didelė žaiz
da ir gydytojui ją sunku ap- 
rišt.
Išdėstęs visus šiuos puktus, 

savo paskaitą baigė. Sekančią 
dieną jis laikė kitą paskaitą ir 
tuo įsigijo ūkininkų tarpe didelį 
pasitikėjimą.

Kartą tam kaime esančios vie
nos organizacijos skyrius suruo
šė gegužinę ir gavo 80 lt. pelno. 
Skyriaus valdyba tuojau sušau
kė savo posėdį, kad išspręst 
klausimą kokiam tikslui tuos 

mą kaip tik beįmanydami, kad 
tik daugiau triukšmo būtų. Bet 
švedai mano, jog jie ir šį kartą 
uždirbs tiek, kiek “Zablackas su 
muilu.” Gatvinė agitacija persi
kelia į profesines sąjungas į ko
operatyvus, valstiečių sąjungas, 
žodžiu sakant—į organizacijas, 
kuriose viena su kita konkurūo- 
ja partijos, bet ji visai kitaip at-' 
rodo. Kaip ji atrodo pasikalbė
sime kitą kartą, kai rinkimai 
baigsis ir visas rinkimų - menas 
bus paaiškėjęs.

O. Breivė 
’ , ,(Lietuvos Žinios),

pinigus sunaudot. Į posėdį pasi
kvietė, ir Cipkų, kaipo prityrusj 
visuomenininką. Pirmini p k a s 
atidaręs posėdį išdėstė reikalą ir 
klausia patarimo.

—Aš siūlau taip padaryti,— 
pareiškė Cipkus,—pirmiausiai iš 
tos sumos kiekvienas pasiimam 
sau po 10 lt. už šitą posėdį. Viso 
esam šeši, bus 60 litų. Ką ma
note, kad jūs dovanai veikiate 
visuomenės labui? O likusius 20 
lt ... — Čia jis nebaigęs sakyt 
parodė pirštu į gurki}’visiems 
žinomą gestą. ’’ “

—Pragert ?
—Taip!
—O kaip užprotokoluosim ?— 

paklausė nustebęs sekretorius.
—Užprotokoluok, kad minėta 

suma sunaudota propogandos 
reikalams,—reikšmingai mirkte
lėjo Cipkus.

Toks pasiūlymas jiems be ga
lo patiko ir po to kelias dienas 
visi valdybos nariai, kartu su 
Cipkum, už organizacijos pini
gus, patvoriais valiojosi.

Tuo Cipkaus -veikla dar nepa
sibaigė. Daugiausiai jis nusipel
nė kaimo sanitarinės būklės pa
gerinime. Atvažiavęs iš pirmos 
dienos pastebėjo, kad ėsant šil
tam orui, kaime kiekvienoj gry
čioj yra tiek daug blusų, kad 
nuo grindų jas galima tiesiog 
semt su rieškučiom. Aišku, nak
čia gulint lovoj jos neduoda ra
mybės. Iš karto jis taip darė: 
guldamas į lovą pasiima su sa
vim reples, ką riešutus maigo. 
Kai tik pajunta, kad kurioj nors 
vietoj kanda blusa—capt su rep
lėm ir nėra blusos. Bet pasirodė, 
kad tai yra labai nepraktiška, 
nes kartą gaudydamas blusas 
per neatsargumą įgnybo su rep
lėm sau į šlaunį, nuo ko visa 
šlaunis sutino ir reikėjo šaltas 
kompresas dėt. Tada nuo šio me
todo atsisakė, bet norėdamas 
surast sėkmingesnę priemonę su 
joms kovot, pirmiau nutarė jas 
gerai pažint. Darydamas su jom 
visokius eksperimentus ir stebė
damas jų gyvenimą, įsitikino, 
kad blusa kąsdama žmogų pir
moj eilėj nei kiek nekreipia dė
mesio į jo politinį įsitikinimą: ji 
lygiai kanda jaunalietuvį, lygiai • 
pavasarininką. Religiniu požiū
riu irgi jokio skirtumo nedaro: 
kanda davatką ir taip pat vieno
dai kanda laisvamanį. Norėda
mas įsitikint ar blusa daro kokį 
skirtumą profesiniu atžvilgiu ar 
nė, padarė tokį bandymą: pa
ženklino vieną blusą ir nutaikęs 
progą užmetė ją nuovados virši
ninkui už kalnieriaus. čia blusa 
pabuvus porą sąvaičių ir pagė
rus jo kraujo, kažkokio subuvi
mo metu peršoko ant klebono ir 
pasislėpė jo rankovėj. Vieną sek
madienį bažnyčioj sakant pa
mokslą, klebonas su kumščiu 
trenkė i sakvklą, nuo ko blusa 
išsigandus iššoko iš rankovės ir 
pateko ant sulenkusio dvarinin
ko. Bet čia įvyko įdomus daly
kas. Pasirodo, kad blusa dvari
ninko kraujo negeria, nes dvari
ninkas, kaip ir blusa, geria kitų 
kraują. Tuo atžvilgiu jis blusai 
yra giminingas, o kaip žinome 
varnas varnui akies nekerta. 
Atydžiai surinkęs visus šiuos 
davinius ir išstudijavęs blusų 
gyvenimą, po dviejų sąvaičių 
kruopštaus darbo, kovai su blu
somis, paskelbė mokslišką spren
dimą sekančia forma:

Privalomas Pranešimas Visiems 
_____ Ūkininkams'

. Naikinti bluąas geriausias 
būdas yra toks: reikia suval
gyti 12-ką silkių ir nuėjus 
atsigult prie ežero. Nuo sil
kių žmogaus kraujas pasida
ro sūrus. Blusos pripųmpu- 
sios tokio sūraus kraujo pa
junta didelį troškulį ir visOs 
nušokinėja į ežerą atsigert 
vandens, o pačiam greit bėgt 
į namus.
Ūkininkai naudodamiesi šituo 

receptu, blusas tuojau išnaikino. 
Už tokį pasidarbavimą, kaimas jį 
išrinko savo garbės piliečiu ir 
priprašė, kad kitą vasąrą jis vėl 
pas juos atvažiuotų praleist 
atostogas.

Sakau trumpai: tokių, kaip 
Cipkus duokite mums daugiau !

Jonas Šurnas
[(Kuntaplis)

Tek: HA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: Į iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal

Netoli Dorčhester SP" ”■'!
i •- -v -< ■ i

3



t
4 "W* LIAUDIES BAISAS Nr. 263

Pranešimai
Toronto, Onl.
šaunūs šokiai

Ateinantį šeštadienį, rugsėjo 
24 d., vakare, lietuvių svetainėj, 
6 Denison, atsibus pirmutiniai 
šį sezoną lietuvių šokiai, grieš 
Jono Margelio orkestrą, kuria 
jauni, seni ir abelnai visi bus pa
tenkinti. ‘

Šokius rengia Bangos Choras.
Tikietai bus parduodami prie 

durų— 15 centų.
Atsilankę ištikrųjų būsite pa

tenkinti.
Pradžia 8 valandą vakare.

Bangos Choras

Kaip Gyvena Šiaurvakarinės
Ontarijos Lietuviai

Susirinkimas
LLD 62 kuopos narių mėnesi

nis susirinkimas įvyks penkta
dienį, rugsėjo 23 dieną, 8 valan
dą vakare, lietuvių svetainėj, 
6 Denison Ave.

Visi nariai ir narės pasisteng- 
kite dalyvauti. Delegatai išduos 
iš atsibuvusio Kanados Lietuvių 
Kongreso raportą. Be to, turi
me ir kitų svarbių reikalų, ku
riuos būtinai turėsime aptarti.

Kuopos Valdyba

Montreal, Que.
Vakarienė

LLD 137 kuopa ruošia vaka
rienę, šeštadienį, rugsėjo (Sep
tember) 24 d. 8.30 vai. vakare, 
posančaliečių salėj, 01234 Crale- 
voix St.

Vakarienės rengėjai dirbame, 
kad atsilankiusius pilnai paten
kintume su skaniais užkandžiais, 
gėrimais, na ir vienu kitu pro
gramos kavalku. Apart vakarie
nės, dar turėsite progą linksmai 
pasišokti, nes bus muzika, kuri 
linksmins atsilankiusius. Tad 
kviečiame visus Posančalio, 
Frontenac distriktų ir apylinkės 
lietuvius dalyvauti.

Rengėjai

Fruktų Balius
Lietuvių Literatūros Draugi- 

1 jos 47 kuopos moterų skyrius 
rengia didelį fruktų balių, kuria
me grieš gera muzika ir bUs į- 
vairių pamarginimų. Kviečiame 
visus ir visas atsilankyti.

Šis balius su šokiais įvyks šeš
tadienį, rugsėjo 24 dieną, lietu
vių svetainėj, 2114 Frontenac 
St. Pradžia 8 valandą vakare. 
Laisva įžanga.

Mo'terų Komitetas

{ Dr. F. Rybak f
S* ' M.D., C.M., L.M.C.C. ” B

Gydytojas, Chirurgas ir k- 
a. Akušeris

Atlieku įvairias operacijas 
k' Ofisas:
$ 598 Selkirk Ave., Tel. 55 223 & 

Rezidencija: v*?
k? 562 Alfred Ave., •-*). 54 000 W 
« Winnipeg, Man.

FORT WILLIAM, Ont. — Šį 
šiaurvakarinės Ontarijos Didžių
jų ežerų uostą ir miškų centrą 
pirmieji lietuviai pasiekė prieš 
dešimtį metų, begrįždami iš va
karinės Kanados į rytinius mies
tus. Nekurie iš jų netikėtai su
silaikė, kaipo miškų centralinia- 
me mieste. Bet per keletą metų, 
tai yra ligi 1930 metų, lietuvių 
skaičius šiame mieste buvo ne
didelis ir visuomeninis veikimas 
buvo veik nepastebimas.

Užėjus kapitalistiniam'krizini, 
nerandant didmiesčiuose prieg
laudos ir čionai pradėjo augti 
lietuvių skaičius, kuris išaugo 
netoli šimtinės. Tačiau progre- 
syviškam veikime iškilo tiktai 
1933 metais, kuomet susiorgani
zavo LLD kuopa ir tapo 70 nuo
šimčių organizuoti, o 100 nuo
šimčių progresyviai. Nuo tada ir 
kitos tautos sužinojo, kad pa
saulyje gyvena ir lietuviai, ži
noma, progrešyviai žmonės lie
tuvius gerbė, kaipo kultūringus, 
bet buvo tokių, kurie ir šnai- 
rakiavo.

Kadangi daugelis lietuvių dir
bo darbininkų klasei naudingą 
darbą, suprantama, juos palietė 
ir kieta reakcinė ranka: kėli bu
vo įkalinti, išdeportuoti ir su
mušti. Bet nežiūrint buvusių 
sunkumų, šios apylinkės lietu
viai ' darbininkiškame judėjime 
vaidina svarbią rolę. Nėra nei 
vienos tarptautinės konferenci
jos, kurioje nebūtų atstovauja
mi lietuviai, taip pat nėra nei 
vieno vajaus, kuriame jie neat
liktų dalies darbo. Kadangi lie
tuviai yra unijistai, kovingi, pra
silavinę ir bosams nepataikauja, 
tai jų daug yra išrinkta į kem
pių komitetus, kuriuose atlieka 
unijines pareigas.

Neskaitant miškų kepes, kas
dieninis lietuvių gyvenimas net 
For William ir Port Arthur 
miestuose yra nejaukus, nes čia 
mažai yra moterų, nėra merginų 
bei jaunimo, tai negalima su
rengti j nei šeimyniškų parengi
mų. Taip pat lietuviai ir ekono
miniai yra labai suvargę, išsky
rus kelias šeimynas, turinčias 
pastovias pajamas iš popierio 
pramonės. Yra ir šešetas nauja
kurių, bet jiems nenumatoma 
gerų perspektyvų.

Iš pasikalbėjimų teko patirti, 
kad nei vienas netiki sukurt pa
stovų šeimyninį gyvenimą šioje 
šalyje, geriau sakant, šioje tvar
koje. Bet daugelis jau nutraukė 
susirašinėjimą su Lietuvoje pa
silikusiais saviškiais. Paklausus 
kodėl, gauni atsakymą, kad ka
da tik parašo, tai namiškiai vis 
prašo pinigų*, o čia nėra tų pi
nigų. Daugelis sako: “Neturiu 
jėgų namiškiams atsisakyti, tai 
ir nerašau. Tegu tėvas gyvena 
ant ūkės, aš čia kirsiu mišką.”

Šios apylinkės lietuvių kovin 
gumas ir pasiaukavimas, anot 
draugo K. Ęilikevičiaus, gali bū-

ti pavyzdžiu ir kitoms koloni
joms, bet tiek bloga, kad mes 
nepajėgiame to perduoti kitoms 
kolonijoms. Man rodos,* kad 
mums trūksta vieno draugo, su
gebančio vesti apšvįetOs darbą. 
Juk 35 LLD nariai, apie. 30 unL 
jistų, tai žmonės dirbantieji dar
bininkų klasės naudai, bet spau
doje mažai parašome. Gal nėra 
noro? Ne, negalime!

F. Tumėnas

Sudburio Lietuvių Dr-jos 
Turėjo Gražių Pajauni

SUDBURY, Ont.—Šiame ni
kelio kasėjų apgyventame mies
te gyvena nemažas būrelis lie
tuvių, kurie turi dviejų pašalpi- 
nių draugijų skyrius ir vieną 
LLD kuopą. Visos draugijos tu
ri išrinkę parengimų komisijas, 
kurios surengia bendrus paren
gimus, ypatingai vasaros sezone 
piknikus. Iš piknikų gautas pa
jamas visos draugijos pasidalina 
lygiomis dalimis.

Per pereitą vasarą visos drau
gijos surengė tiktai keturis pik
nikus, nes nikelio kasyklos daž
nai dirbo ir sekmadieniais, tad 
nebuvo galimybių daugiau su
rengti.

Nežiūrint, kad nebuvo progų 
daugiau piknikų surengti, ir šie 
piknikai davė draugijoms nema
ža pelno. Kiek teko patirti, tai 
laike keturių piknikų gauta 
$181.59 pelno. Iš tos sumos 
draugijos nusipirko už dešimtį 
dolerių piknikų bufetams už
dengti nepermerkiamą uždanga
lą ir $40,00 paaukavo Liaudies 
Balsui. O $131.99 lygiomis dali
mis išsidalino MLSDPD skyrius, 
SDKLSPD kuopa ir vietinė LLD 
kuopa. Kiekvienai kuopai teko 
po $43.86.

Be to, draugė Českauskienė 
sukėlė $10.59, suorganizuodama 
“blind suprise” laimėjimus. Už 
tai draugei Ceskauskienei ir pa
rengimų komisijoms išreiškiu 
padėkos žodį.

Draugijų Narys

Trumpai ir Storai

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenbutgą 

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
1 Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. "Marieholm.”
Nereik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą, per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:
GRIPSHOLM ............... Rugsėjo 7, Spalių 1
KUNG8HOLM ........... Rugsėjo 14, Spalių 28 |
DROTTNINGHOLM .... Rugsėjo 24, Spalių 22
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į1 

vietinį laivakorčių agentą, arba j

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

Tel: LA. 4441 A 4 w

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai 1
Valandos: 2—4 vąl. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
453!) Park Ave. Montreal, Que.

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY 
Komisijonierlus Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti Į Kanadą jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Paslunčiame pinigus Lietuvon ir j visas pasaulio Šalis ir išmo
kame paug aukštesnių kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuolllftu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per tfumpą laiką mes iSimslme jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai ?8.00. Jūsų žmonai tiktai 33.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus į anglų kalbą,
5. Mūsų ilga praktika jums' garantuoja greitą, paveikianti ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsls—didelė apyvarta šu mažu pelnu.

«. Rašykite mums sava kalba.

KUR PREZ. ROOSEVELTAS PRAŠĖ REMTI NEW DEAL 
Vaizdas minios, susirinkusios Dentone, Md., kur prezidentas Roo- 
seveltas pasakė, kad Demokratų Partiją jis laikys liberališka, ir 
prašė farmerių ir darbininkų organizacijas remti socialius ir eko
nominius New Deal siekius. Paveikslas nuimtas Rooseveltui kal
bant į minią.

Dažnai Spaudoj Minimos 
Figūros ir Terminai

Kova Už Taiką

MONTREAL. — Sėkmingai 
praėjus Kanados Lietuvių Kon
gresui, dauguma montrealiečių 
džiaugiasi atsiekta vienybe. Vien 
tik fašistams dirbantieji vaikš
čioja nosis nuleidę ir aimanuoja, 
kad “pučas” neišdegė. Girdi, 
klubo durys labai siauros, su po
licijos pagelba esą jas galima už
daryti, bet Mount Royal vieš
bučio durų negalima. Tai tikri 
begėdžiai.

Tūlas “senas klūbietis,” len
kinančia tarme Naujienose pri- 
peckiojęs net tris špaltas ir klu
bą gąsdinęs baubu, dabar ir vėl 
sapalioja, kad Sūnų ir Dukterų 
Draugija tyčia nedarius pusme
tinio susirinkimo klube, hes e- 
santi bolševikų rankose. Tačiau 
tas “senis,” būdamas. Sūnų ir 
Dukterų Draugijos nariu, gerai 
žino, kad nė pats Saliamonas 
nesutalpintų į klubą pusmetinio 
susirinkimo. O dar daugiau, tai 
kuomet paprastam susirinkime 
buvo balsuojama kur laikyti 
pusmetinį susirinkimą, tai ir 
pats “senas klūbietis” tvirtino, 
kad pusmetinio susirinkimo nė
ra įmanoma sutalpinti klube. Na, 
o dabar tas pats žmogus pasiva
dina senu klūbiečiu ir mėgina 
daryti provokacijas, bet vargu 
kas jų klausys.

Beje, mūsų kolonijos fašistuo- 
janti lietuviai baisiai pyksta, 
kuomet kas juos pavadina tikru 
politiniu vardu. Bet aš manau, 
jei kas užsitarnauja tokį vardą, 
tokiu privalo ir vadintis. Štai, 
po atsibuvusio “Vilniaus vadavi
mo,” atsiprašau, po “Vienybės 
vadavimo pikniko,” po išrinkimo 
gražuolės, tikriau pasakius po 
išpirkimo, peš-gal tik'keli išpir
ko tą “titulą" (kas reiškia ne 
išrinkimą, bet išpirkimą), “Vie
nybė” paskelbė, kad tos mergai
tės tėveliai dideli parijotai ir 
stambūs tų fašistuojančių asme
nų rėmėjai. Na, o kiek kartu tas 
tėvelis pykdavo ant lietuvių, 
kam jį vadindavo fašistuojančiu.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teisimi patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

Demarkacija—Rubežių nusta
tymas, remiantis tarptautinėmis 
sutartimis, nustatymas rubežių 
ženklų—tarp dviejų valstybių 
rubežiaus apsprendimas. Demar
kaciją įvykdo mišri komisija, 
susidedanti iš suinteresuotų 
valstybių atstovų. Demarkacijos 
ženklais dažnai paimama ir gam
tiniai ženklai, kaip tai upės, kal
nai. - , ■ .t. .

Diversija—Militarinis manev
ras, siekiantis nukreipti priešo 
atydą nuo didinos operacijos, jį 
atakuojant jam nenumatytoj 
vietoj. 2), Slaptų organizacijų ar 
individų grupių atkcija, siekian
ti šajies ekonominės bei milita- 
rinės pajėgos.išsprogdinimo, ar
ba pastojimas šaliai eiti prie į- 

.gyvendinimo politinių, ekonomi
nių ir milįtarinių pasimojimų 
taikos ir karo metų. Diversijai 
priskaitoma toki veiksmai, kaip 
padegimai, sprogdinimų organi
zavimai, fabrikų, įmonių ir ma
šinerijos nąikinimai, transporto 
priemonių gadinimai bei naiki
nimai, gyvuliu ir augalų naiki
nimai, maSiųiai nuodijimai ir 
kiti. naikinimo veiksmai.

Fašistinių' šalių žvalgybas de
da visas pastangas, kad prave- 
dus Sovietų teritorijoje kuoar- 
šiausius dlVėrsiniUš veiksmus. 
Išnaudotoji^ klasės likučiai, kon- 
tra-revoliuciniai elementai, profe 
siniai šnipai, trockistai-buchari- 
niečiai yra beprincipinė naikin
tojų diversantų, šnipų ir pasikė- 
sintojų gauja, veikianti sulyg 
fašistinių šalių žvalgybų patvar
kymo. Diversantais vadinami as
menys, kurie papildo su diver
sija surištus veiksmus.

Tanaka Momerrandumas — 
Buvusio Japonijos ministerio 
pirmininko generolo Tanaka iš
dirbta Japonijos imperializmo 
programa, paskelbta liepos mė
nesio 25 dieną, 1927 metais, ši 
programa sutaisyta užgrobimui 
Mandžūrijos, Vidujinės ir Išlau
kinės Mongolijos (Mongolų 
Liaudies Respublikos), taip pat 
vedimui karo prieš Sovietų Są
jungą, su tikslu užgrobti Pajū
rio provinciją, Baikalo sritis, ry
tų Sibirą ir pravedimui karo 
prieš Jungtines Valstijas, Ang
liją ir kitas šalis. Šios progra
mos paskelbimas iššaukė pro
testus, ypatingai Kinijos, ir su
sirūpinimus kitose valstybėse. 
Tad kad išvengus to, japonai 
paskelbė, jog Tanaka programa 
pasilieka tik kaipo memorandu
mas ir priskaitomas išradimam. 
Tačiau Mandžūrijos užgrobimas, 
nepaliaujamos antisovietiškos 
provokacijos ir pernai pradėtas 
karas prieš Kiniją parodo, kad 
Tanaka memorandumas yra ak
tuali Japonijos militarinės klikos 
programa.

Už Taiką Ir Demokratiją 
Komiteto Raštinės

Dabar, Joneli, pyk ne ant bolše
vikų, bet ant pačios “Vienybės,” 
kuri gal netyčiomis ėmė ir pa
rodė tavo politinį veidą Montrea- 
lo lietuviams.

Kauniškis

Masinis Toronto Lietuvių 
Susirinkimas ,

Sekmadienį
Rugsėjo 24

62 CLAREMONT ST. 
(Lenkų Salėj)

Bus išduodamas raportas iš 
antrojo Kanados Lietuvių 

Kongreso 
ir .

|
| Toronto Lietuvių Komiteto 
^Lietuvoj Demokratijai At

segti veikimo.

Taipgi bus prakalba apie 
padėtį Europoje.

Visi ateikite ir išgirskite 
tokius svarbius pranešimus 

ir prakalbas.

Mitingas prasidės 2 vai. po 
piety punktualiai.

TJL.K.L.D. A.

ČRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE ..

Kalbai lietuviškai
. 5136 Park Ave., Montreal, Que.

VALANDOS:
10—12 vąl. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. (vak.
^Penktadienių Ir Šeštadienių 

vakarais, sulyg susitarimo

MONTREAL.—Nors šiandien 
pasaulis stovi karo išvakarėse, 
Musolinis su Hitleriu nori įžieb
ti pasaulinį gaisrą, bet Ispanijos 
liaudis didvyriškai tebetęsia 
prieš siaubūnus kovą, o kitų ša
lių progresyviai žmonės kiek ga
lėdami jiems padeda.

Štai, ir mes tam tikslui turi
me įsteigę komitetą, po kurio 
vadovybe montrealiečiai atlieka 
kilnų Ispanijos gelbėjimo darbą. 
Šis komitetas yra užsibrėžęs, 
kad iki spalių 1 dienos montrea
liečiai sukeltų 100 dolerių Ispa
nijos liaudies paramai. Bet jau 
darbas eina ir beveik pusė yra 
sukelta. Aukų gavome sekan
čiai : iš tam tikslui suruošto pik
niko $27.76; iš Montrealo Lie
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 
nės Draugijos $5.00; iš LLD 47 
kuopos moterų skyriaus $5.00. 
Taip pat, vienas draugas, stojęs 
į* MLSDPD, .bet del kliūčių ne
galėjęs įstoti, įstojimo mokestį 
70 centų paaukavo viršuj minė
tam tikslui. Reiškia viso sukelta 
$40.61.

Tad draugai ir draugės, pa
gelbėkime Ispanijos liaudžiai, 
stengkitės parinkti aukų, kad iki 
saplių 1 dienai būtų išpildyta 
kvota.

Be to, dabartiniu metu komi
tete įvyko maži pasikeitimai. 
Buvęs pirmininkas Joneliūnas 
rezignavo iš savo pareigų, o jo 
vieton išrinktas V. Šipelis. Se
kretoriaus, pareigas eina J. Nau
jokaitis. /r ■

Norint gerai susipažinti su tai
kos priešais ir jų siekiais, būti
nai reikalinga pamatyti filmą 
“Kova už Taiką” (The Fight 
for Peace). Tai viena iš įdomiau
sių. Ją kiekvienas darbo žmogus 
turėtų matyti.

Šioj filmoj labai ryškiai at
vaizduojami svarbiausi įvykiai, 
kurie paliko žymią įtaką politi
niame ir ekonominiame pasaulio 
gyvenime.

Ji prasideda su vaizdais iš Di
džiojo karo, kuriame žmonės ko
vojo, kad užbaigus karus. Eilės 
ir eilės baltų kryžių, ženklinan
čių paskutines poilsio vietas tų 
individuolų, mūsų brolių, kurie 
žuvo kovodami už laisvę. O kur 
gi tie, kurie buvo sudraskyti į 
gabalus? O kaip.su tais, kurie 
sugrįžo su pakirsta sveikata, be 
kojų, be rankų? O jų po karo 
visame pasaulyje buvo 68 mili
jonai! Kas su jais atsitiko? Štai 
kas: jie miršta nuo skurdo, nuo 
alkio, nešvaros ir t.t. O tuo tar- 

I pu mes žengiam pirmyn prie ki
tos dar baisesnės katastrofos.

Parodoma Vokietija, kuri pra
dėjo ginklavimosi lenktynes, 
Francija, Anglija, Balkanų vals
tybės, Lenkija, kas privertė So
vietų Sąjungą ginkluotis. Ryš
kiai parodomas skirtumas tarp 
buvusių ir dabartinių armijų. 
Užėmimas Saro apylinkės ir del 
kokių priežasčių, — užėmimas 
Reino, Austrijos. Itališko impe
rializmo užgrobimas Etiopijos ir 
tos šalies herojiškas pasiprieši
nimas su senoviškais ginklais 
prieš moderniškai ginkluotas 
Musolinio jėgas.

Ispanijos žmonių kovos už 
laisvę ir demokratiją, skurdas, 
kurį žmonės turi kęsti, gindami 
savo šalį nuo svetimšalių plėši
kų, Hitlerio ir Musolinio, tų karo 
provokatorių.

Japonijos imperijos augimas 
užgrobiant Korėją, Mandžuriją 
ir salas, priklausančias Kinijai, 
naudai japoniško kapitalo.

Tų žmogžudžių trumpos bio
grafijos, jų kilimas į viršų ir ko 
jie, pasiekę viršūnę, pageidauja.

Per visus tuos grobimus ir 
pavergimą žmonių, tos save de
mokratinėmis besivadinančios 
šalys, išskyrus Sovietų Sąjungą, 
nedarė jokių pasipriešinimų, o 
jei padarė, t,ai labai silpnus. Už 
tai tie mūsų dienų Napaleonai 
ima ir daugiau nori.

Abelrtai, žmogų sujaudinanti 
filmą stengiasi parodyti žmo
nėms tuos juodus straipsnius pa
saulio istorijoj, kuriais darbo 
žmonės, taikos mylėtojai turėtų 
gėdintis ir dėti visas pastangas, 
kad nugalėjus tuos visus pasau
lio prasižengėlius.

Jaunas vyras stovi apkasuose 
su šautuvu rankoje, belaukda
mas priešo. Prie jo prieina sene
lė—jo motina. Jis į ją pažiūri. 
Jo išvaizda suminkštėja. Jis pra- 
bila keletą žodžių. Jo veidas vėl 
rimtėja. Jame pasirodo oaisi ne
apykanta, kada jis pažvelgia at
gal į užpakalį, į priešo pusę. Mo
tinos veidas pilnas skausme 
bruožų;—Ispanijos motina! Ta
vo sūnus jau nepriklauso tau— 
jis priklauso žmonijai, laisvei, 
demokratijai.

Arba, vėl, iš griuvėsių ištrau
kiamas negyvas, kraujuotas, su- 
maigytas kūdikio kūnas. Motina, 
bestovėdama ištiesia rankas į ne
senai buvusio sveiko kūdikio la
vonėlį. Jinai budavojo jam švie
sų rytojų. Tas viskas veltui . . . 
nes fašistinė bomba atėmė jo 
gyvybę, kad sudemoralizavus 
Ispanijos žmones. Bet tas jiems 
nelabai sekasi. Nors kur jie ne
praeina, ten palieka mirtis, skur
das, širdgėla, tačiau liaudis ne
nusigąsta, o dar tvirčiau kovoja.

Dabar tie patys grobikai su 
pagelba “demokratinės” Angli-

jos valdžios, pritarimu Francijos 
valdonų, nori užgrobti Čekoslo
vakiją, pavergti taiką ir laisvę 
mylinčius žmones, kurie per 
šimtmečius kovojo, kad iškovo
jus tą laisvę. Hitleris, prisiden
gęs sudėtų išlaisvinimo priedan
ga, nori pavergti juos, kada tie 
patys sudėtų vokiečiai, kartu su 
čekais/ per šimtus metų kovojo 
už laisvę. Hitleris nori tik Čekos
lovakijos laukų su kviečiais, jos 
industrijos, o labiausiai milžiniš
kos Skoda amunicijos dirbtuvės, 
kad paskui lengviau būtų pra
skinti kelią į rytus—Sovietų Są
jungą. Bet čekai taip lengvai ne
atiduos tų sunkiai užsitarnautų 
teisių. Jie kovos iki paskutinio, 
o kiekvieno darbo žmogaus pa
reiga yra stoti su tais, laisvę 
mylinčiais žmonėmis po visą pa
sauli, kad nugalėjus tuos žmog
žudžius—grobikus. Tik tuomet 
mes galėsime pažvelgti į švie
sesnį rytojų visai žmonijai.

Reporteris

Nikelio Kompanija Gavo
Didelius Užsakymus :

SUDBURY, Ont.—Šioje apy
linkėje esančiose Intemationąl 
nikelio kompanijos kasyklose, 
del sumažėjusių nikelio užsaky
mų, prieš porą mėnesių buvo 
jaučiamas žymus darbo sumažė
jimas. To pasekmėje kompanija 
buvo atleidus nuo darbo kelius 
šimtus darbininkų.

Bet šiuo laiku kompanija gavo 
naujus didelius nikelio užsaky
mus iš užsienio, tai vėl pradėjo 
priimti prie darbo ne tik pirmiau 
atleistus, bet ir naujus. Dabar 

įjau eina visu smarkumu. Dirba 
I trimis pamainomis, kai kurie dir
ba net ir sekmadieniais.

Tačiau neima prie darbo tų at
leistųjų, kurie darbe buvo susi- 
žeidę. Neima ir ateivių, o ima 
tiktai šioje šalyje gimusius jau
nus vyrus.

Mainerys

LET THEM SEE IT!
V. BOMBS; FOR BABIES!.

TORTURE FOR WOMEN!
JBk NATIONS GONE MAD!

lt tears at 
the mighty

humanity — 
It makes 
you gasp at 
Its daring 
realism—its 
emotional 
impact will 
shock the 
world!

Pilno Ilgumo Filmą 
Rodoma Visą Šią Sąvaitę 

Rodymas Prasideda Nuo 
10 vai. ryto Kasdien 

BROADWAY TEATRE 
Queen St., Netoli Bay St.

Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 ■ 

Rezidencij'os: ME 1425 ,
(Kalba ir vokiškai)

Charles Benush

Sekretorius 
s® ' -C

į Pelissier’s
y .COUNTRY,
| ' CLUB
y BEER

I: Pelissier’s Brewery.
Mulvey and* Osborne Sts. 

WINNIPEG 
Phone 96 861

(Kazio Beniušio)
PIRMA LIETUVIŲ NAUJŲ IR VARTOTŲ 

DAIKTŲ KRAUTUVE

332 Notre DameAve., Winnipeg, Man.
Perka, Parduoda ir Maino Gatavus Nešiojimui Vyriškus ir 
Moteriškus Rūbus, Apavus. Namų Baldus—Rakandus. Kar- 
penterių ir Mechanikų Įrankius. Medžioklės Šautuvus, Mu
zikalius Instrumentus, žiūronus, Kemeras, Auksinius Žiedus, 

Laikrodžius ir Kitokius Įvairius Daiktus.
Prekes siunčia į visas Kanados dalis. į

Nepatenkintiems pinigai grąžinami, išskaičius 
persiuntimo išlaidas. I

Kainų katalogą “Monthly Bulletin” siunčiu veltui. I
i ----------—

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per
DOMINION TICKET OFFICE T

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

4

kaip.su

	1938-09-23-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-09-23-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-09-23-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-09-23-LIAUDIES-BALSAS-0004

